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C Aktuellt om svetsning ) 

Svensk mätmetod 

Svetsningstekniken har, som Tf A påvi
sat i en artikel i årets nr 15, utveck

lats snabbt under senare år, särskilt i 
USA. Det är karaktäristiskt för tiden, 
att utvecklinge~ närmast går fram efter 
automatiseringslinjerna. Men parallellt 
med den utvecklingen går också arbetet 
på att upphäva eller i varje fall minska 
riskerna för deformationer eller rent av 
sprickor i svetsade konstruktioner. 

Att man vid svetsningllarbeten lägger 
an på att få så felfria och "välskapta" 
svetsfogar som möjligt är en känd sak 
och förmågan till detta anses med rätta 
~om ett kriterium på svetsarens skick
lighet. En fog ska vara jämn och blås
fri bland annat - men den ska också 
äga en annan egenskap, nämligen den 
att vara i möjligaste mån fri från svets
spänningar. Detta är svårt nog eller 
omöjligt att åstadkomma och därför är 
det i många fall viktigt att kunna i till
räcklig grad avlägsna ofrånkomliga 
spänningar. 

Första villkoret för att komma till 
rätta med ett förhållande är att veta 
hur det uppkommit. Vad svetsspänning
arna beträffar har deras tillkomst en 
mycket enkel fysikalisk förklaring: järn, 
som upphettas till smältning och sedan 
avkyls ned till vanlig rumstemperatur, 
krymper. Sådana krymppingsföreteelser 
visar sig vid varje slag av svetsning. 
Och det är ju klart att om förhållan
dena i eller omkring fogen inte är så
dana att volymändringen kan försiggå 
fritt, så blir det spänningar i godset, 
vilka är större ju fastare den inspän
ning är som hindrar volymändringen. 

Två svenska svetsföretag 
SO-årsjubilerar 

Svetsning är ett jämförelsevis gam
malt förfarande för hopfogning av kon
struktionsdelar. De två stora svenska 
företag, som först tog upp svetsningen 
som en av huvudpunkterna på sina pro
gram, var AGA och ESAB (Elektriska 
Svetsningsaktiebolaget), vilka båda fyl
ler 50 år i höst. Medan det förra spe
cialiserat sig på gassvetsning har det 
senare som framgår av namnet tagit 
elströmmen till värmekälla. De två olika 
metoderna skiljer sig naturligtvis i frå
ga om de praktiska utföringsmetoderna, 
men vissa problem är gemensamma för 
båda och dit hör bl. a. också svetsspän
ningarna. 

Det är klart att dessa spänningspro-

blir internationell 
blem är lika gamla som svetsningen 
själv, men i dennas barndom dominerade 
naturligtvis utformningen av arbetsme
toderna, varför sådana "interna" frågor 
som spänningarnas inverkan på resulta
tet inte togs upp till allmännare behand
ling förrän några decennier hade gått. 
Med den våldsamma fart som känne
tecknar svetsningens utbredning på allt 
flera områden är det klart att spän
ningsfrågorna såsom varande viktiga sä
kerhetsfrågor måste komma i förgrun
den. Så har också skett. En stor apparat, 
IIW, har konstruerats för samordnan
det av svetsningsteknikens många olika 
internationella problem. (IIW = Inter
national Institute of Welding.) Inom 
detta institut är en särskild kommission 
'sysselsatt med att studera svetsspän
ningarna och dessas utlösning. 

Svensk skapar internationell metod 
för mätning av svetsspänningar 

Världen blir ju mindre och mindre -
exporten blir allt mer vittutgrenad. Det
ta betyder bl. a. också att det blir allt 
önskvärdare att provnings- och förbätt
ringsmetoder i olika länder blir jämför
bara. Ett certifikat angående svetsspän
ningarna och deras utlösning i ett på 
svenskt varv helsvetsat fartyg, ska kun
na utan vidare vara jämförbart med 
föreskrifter och metodik i det land som 
köpt fartyget. Att skapa sådan enhetlig
het är en a v den nämnda kommissionens 
kanske viktigaste uppgifter just nu. 
Önskvärt vore naturligtvis att alla län
der kunde enas om att låta en och sam
ma metod komma till användning över
allt. Det är ju självklart att den meto
den måste vara noggrant prövad och be
funnen ge noggranna resultat. 

En sådan metod finns. Och den har be
handlats inför kommissionen med dess 
många specialister från ett stort antal 
länder, vilka samtliga enhälligt beslutat 
"föreslå till allmän användning den me
tod för mätning av svets spänningar, som 
föreslagits och utvecklats av dr R. Gun
nerts, AGA, Sverige". 

Dr Gunnerts förtjänst blir inte mind
re om 'man samtidigt erinrar om att en 
del av den apparatur han använder vid 
sin mätningsmetod skisserades redan för 
ett 20-tal år sedan av andra AGA-män. 
Deras ideer har givetvis senare utveck
lats - inte minst av dr Gunnert - allt
eftersom mättekniken förfinats. 
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Ungdomen får ofta höra att den 
inte ska försumma sin utbildning. 
Gustaf Dalen, skaparen av den 50-
årsjubilerande AGA-koncernen, fick 
det rådet av Gustaf de Laval dåti
d~ns mest kände svenske uppfi'nnare, 
nar han 1892 sökte plats på dennes 
laboratorium. Han följde rådet. 

Redan som ung pojke konstruerade 
Dalen, då han märkte att han fick 
betala samma pris för mager som för 
fet mjölk, .. ~n av sina första appara
ter, en mJolkprovare för fastställan
det av mjölkens fetthalt. När han de
monstr~rade den för separatorns ska
p~r.e, g~or~~ de Laval inga försök att 
dolJa sm forvåning och visade Dalen 
s.ina egna ritningar till en nästan 
hk8;dan konstruktion, som de Laval 
nylIgen fått patent på och som seder
mera blev känd i hela världen. Trots 
detta blev svaret på den unge Dalens 
anhållan att omedelbart få börja 
arbeta hos de Laval: Inte ännu. 
Skaffa er först erforderliga tekniska 
k1f.nskaper så att Ni inte stannar i 
vax ten. 

Bättre kan knappast vikten aven 
ordentlig utbildning understrykas. 
Modern ungdom må sedan tycka vad 
~en vill om historier med sen s moral! 
Overhuvud har den framåtsträvande 
svenska ungdomen i Gustaf Dalen ett 
föredöme av sällsynt inspirerande 
art. Den filminspelning "Seger i mör
ker", som SF lagom till AGA:s halv
sekelfestligheter gjort över Dalens 
märkliga uppfinningar och.. gripande 
levnadsöde har förutsättningar bli ett 
even~n:ang av samma betydelse för 
tekrukmtresserade flickor och pojkar 
so.l"!! filmen ?,m Edisons liv. Urpre
mIaren har nar detta läses redan ägt 
rum, som sig bör, nere iStenstorp 
Dalens födelseort i Västergötland. ' 

När dagen försvinner bjuder han 
mörkret att tända fyrarna, lät Veten
skapsakademin inrista i latin på 
baksidan av den minnespenning som 
akademin utgav över Gustaf Dalen 
å.r 1945. Därmed hänsyftas på solven
tIlen, den mest geniala av Dalens 
många geniala uppfinningar. Den 
bygger på samma fenomen som gör 
att man gärna klär sig i vitt om som
maren, nämligen värmestrålarnas 
egenskap att reflekteras aven vit 
eller blankpolerad yta, men absorbe
ras aven svart eller matt yta. 

Dalen kombinerade en svärtad me
tall stav med tre förgyllda stavar. På 
dagen upptar den svarta mera värme 
än de vita. Därigenom utvidgas den 
och påverkar en hävstång, som sluter 
den öppning, genom vilken gasen 
strömmar in till lågan. Följaktligen 
släcks fyrarna med dagsljuset för att 
åter tändas i skymningen, då alla fyra 
metallstavarna drar ihop sig så de 
blir lika långa. och gasen åter släpps 
fram. Det låter enkelt och det är ock
så ett Columbi ägg. Varje gång vi 
ser solventilen i funktion i AGA:s in
tressanta demonstrationshall blir vi 
lika imponerade. 

Gustaf Dalens snille gjorde AGA
namnet världsberömt. Alltjämt sätter 
koncernen en ära i att vara en upp
finnarfirma. Under sonen Gunnars 
ledning arbetas vidare med bl. a. tele-

• vision och radar på pr~ogrammet. O. E. 



Underhandlingar pågår f. n. mel
lan Svemo och australiensiska stjär
nor i sidvognsspeedway om täv
lingar och uppvisningar i Sverige. 
I Australien är nämligen sidvagns
speedway en minst lika stor sport 
som den speedway vi känner här i 
landet. Sporten har också demon
strerats i England och där gjort 
stor succe, berättar Uno Duzäll 
som också lämnar litet uppgifter 
om hur denna för oss okända mo
torg ren bedrivs. 

Med jämna mellanrum nås vi av upp-
gifter om sidvagnsspeedway, speciellt 

i samband med att våra speedvawstjär
nor tävlat i Australien, som är denna 
motorgrens hemland. Många har nog 
frågat sig hur dessa ekipage ser ut och 
varför man aldrig försökt denna gren i 
Sverige. Vi kör ju med sidvagnar endast 
på 1 000 m-banor och i en och annan 
backe. Själv har jag under många år 
propagerat för ' enhetliga maskiner som 
en förutsättning för att få fram sid
vagnssporten ordentligt, men här har 
man envisats med att hålla fast vid 15-
20 år gamla maskiner, härstammande 
från Gunnar KaIens tid. 

I Australien blåser det emellertid 
friska vindar för sidvagnssporten och 
enligt speedway-entusiasten Åke Sun
dell, som numera är bosatt i Sidney, 
drar sidvagnsspeedway t. o. m. mera folk 
än solomaskinerna. 

Som framgår av bilderna förekommer 
två motorstorlekar - 1 000 cc oclr500 cc. 
Av dessa kör 500 cc på rena speedway
banor med två ekipage åt gången och 
med regler som påminner om dem för 
solomaskiner. Märkligt nog körs alltid 
högervarv. Anledningen härtill är svår 
att förstå men troligen beror det på nå
gon teknisk fördel för maskinerna. 

Denna sport har även intresserat 
engelsmännen ocl1 flera australiensare 
har varit över i Storbritannien och kört 
och därvid gjort stor succe. De är också 
villiga att komma till Sverige och de
monstrera sin sport, och underhand
lingar pågår f. n. mellan Svemo och Åke 
Sundell som kontaktman för australien
sarna. 

Själv tycker jag nog att tiden är inne 
för Svemo att försöka intressera några 
grabbar att bygga upp ett par ekipage 
på försök för att på så sätt göra speed
waysporten ännu mera attraktiv här i 
landet. Är det någon som vill ha hjälp 
med tekniska uppgifter över dessa eki
page så kan säkert Tf A införskaffa dessa. 
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energiforskningen har på senare ~~y~ 
tid i så hög grad koncentrerats på 
reaktorerna, att lekmannen gärna 
glömmer bort att kärnfysiken -
och -kemin - har flera vägar att 
komma materiens hemligheter på 
spåren. Särskilt upptäckten av de 
tunga mesonerna har givit vind i 
seglen åt acceleratorkonstruktö
rerna, som nu överbjuder varandra 
i att på artificiell väg åstadkom
ma ' väldiga partikelhastigheter. 
I artikeln ges några glimtar från 
denna tävling'sbana. 

\.. .J . , 

Det finns ju alltid människor som har 
en underlig lust att förklena sina 

medmänniskors, sitt folks och sitt lands 
- insatser och betydelse på olika områden. 

Denna falska underlägsenhetsattityd är 
naturligtvis lika förkastlig som dess mot
sats, det övermodiga självförhärligan
det. Men ofta är det väl så, att nedsvär
taren talar av så påtaglig illvilja eller 
på grund aven så förskräckande okun-
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nighet att han inte kan ställa till någon 
skada. Men vad har nu detta att göra 
med de tekniska ting, som det är Tf A :s 
uppgift att syssla med? Jo, anledningen 
till att frågan tagits upp är en insän
dare, som häromdagen stod i en huvud
stadstidning och som handlade om hur 
fruktansvärt efterblivna vi svenskar är 
i tekniskt hänseende. Och som exempel 
på denna efterblivenhet nämndes bl. a . 
atomforskningens långsamma utveckling 
här hemma - först 1954 fick vi vår 
första lilla ynkliga reaktor osv. Det som 
vi lyckats åstadkomma är på sin höjd 
lyckade efterbildningar av utländska 
mönster. 

Det är klart att sådana dumheter inte 
tarvar några ingående bemötanden, de 
är för uppenbart orimliga för varje nå
got så när tekniskt orienterad person. 
Men författaren fastnade onekligen för 
det talet om atomforskningen. På det 
området är den okunnighet, som insän
daren manifesterar ganska utbredd. Li-· 
t et var av oss umgås nog ganska hem
vant med begreppet cyklotron. Vi vet att 
i Stockholm hal' Nobelinstitutet för fysik 
två stycken och i Uppsala har The Sved-
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berg en. Och vi vet också att dessa cyklo
ti.'oner är i vissa hänseenden att anse 
som små i jämförelse med amerikanska, 
i andra hänseenden är ett par av de tre 
de största i världen: Men vad vi i all
mänhet inte vet är att den ursprungliga 
iden till de många sorters cyklotroner 
som i dag är i gång i kulturländerna är 
svensk och framlades 1924 av dåvarande 
t. f. professorn i fysik vid Stockholms 
högskola, G. A. I sing. Det är tack vare 
den idens senare utformning som det i 
dag är möjligt att "spränga" eller klyva 
atomer av vilka grundämnen som helst. 

Det är fel, säger nu någon. Redan 
1919 hade det ju lyckats Rutherford att 
spränga en kväveatom med hjälp av pro
jektiler bestående av a lfa-partiklar från 
ett radiumpreparat. Ja, det är riktigt, 
men man kom inte heller mycket längre 
med de resurserna. Den strålning som 
kommer från de naturligt radioaktiva 
ämnena är både i fråga om intensitet 
och energi svaga i jämförelse med vad 
man insåg sig behöva för att tränga vi
dare fram på den väg Rutherford anvi
sat. Det gällde alltså att söka Jå fram 
,partiklar (joner ) med så stor energi som 



möjligt, med den naturligt radioaktiva 
strålningen kom man inte längre än till 
knapPt 9 MeV (miljoner elektronvolt). 
Kunde man sedan partikeln lämnat "mo
deratomen" bibringa den större hastig
het, skulle dess energi ökas. Det gällde 
med andra ord att accelerera partikel-

, hastigheten. Och det är här som Ising 
kom fram med sin ide till den s. k. mul
tipla accelerationen. 

Han skisserade också ett förslag till 
en linjär accelerations anordning för jo-

A tomflyget är i prinCip redan klart och 
sedan tre år tillbaka har en studie

grupp i atom staden Oak Ridge i sam
arbete med flygplansfabriken Fairchild 
undersökt . olika principer för atomflyg
motorer. Tidigare har .det emellertid all
tid hetat att det första atomdrivna flyg
planet inte skulle flyga förrän omkring 
1960 - bl. a. förekom den uppgiften i 
TfA:s artikel för ett par år sedan om 
atomflygets möjligheter. För några vec
kor sedan påstod dock New York Herald 
Tribune att en i USA byggd atomdriven 
flygmaskin vinit upp i en lyckad prov
flygning. 

ner, som innebar att dessa stegvis acce
lereras genom att upprepade gånger pas
sera jämförelsevis svaga elektriska fält. 
Anordningen bestod - och består än i 

(Forts. på sid. 24.) .. 

Uppgiften har naturligtvis inte be
kräftats men den har utlöst omfattande 
spekulationer i olika länder, där man 
tydligen inte finner påståendet orimligt. 
Man vet att forskarna arbetar efter två 
olika principer anpassade för propeller
drift resp. readrift och att amerikanska 
forskare experimenterar med metallege
ringar för skyddsbarriärerna som inte 
är så tunga som bly och grafit. Vidare 
har man fastnat för en uppgift att pla
net startades med raketer och tror att 
det döljer en konstruktion som ställer 
n!indre krav på skyddshölje än den tra
ditionella. 
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Även amerikanerna har sina kampanjer för vägvett - eller artighet 

på vägen som deras uttryck är. Som motto för en artikel i ämnet har 
Frederick Russel, en av USA:s främsta motorskribenter, placerat sat
sen: Artighet på vägen betyder längre liv plus dollars och cent i din 
portmonnä. Här nedan återges ett sammandrag av artikeln med origi
nalillustrationer, som alltså ät: utarbetade med tanke på högertrafik. 

Alla vet vad artighet och hänsyn bety·
der för det mänskliga umgänget men 

det är förvånande hur mycket artigh~t 
på vägen sparar utöver säkerheten -den 
ger. 

För ett par dagar sedan stod jag mitt 
i en korsning och väntade på den öpp
ning som skulle göra det möjligt för mig 
att göra en korsande sväng. Mot mig 
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kom en av dessa typer "jag först", som hellre 
utnyttjar sina rättigheter än gör det rätta. Då 
han inte var säker på vilken typ av förare jag 
var saktade han först ned och beslöt sedan 
att fortsätta. Plötsligt greps han av rädsla, jag 
hörde hans bromsar gnissla men i samma ögon
blick lade han in tvåan och satte fart framåt 
igen. Så upptäckte han en polisbil parkerad nära 
korsningen. Nu stoppade han verkligen. Jag ge
nomförde min sväng och vinkade "tack så myc
ket" till honom, men jag önskade att jag hade 
haft tillfälle att påpeka f (.jr honom hur mycket 
han hade kunnat spara både av påfrestningar på 
vagnen och drivmedel genom att låta mig göra 
min sväng, när han först uppfattade situationen. 

När säkerhets propagandan uppmanar oss att 
hålla ett tillräckligt avstånd till närmaste vagn 
och att öka detta avstånd med ökningen av has
tigheten, ger den oss i verkligheten en möjlighet 
att spara på reparationer, dr iftskostnader och 

svårigheter. Jag följde en förare som 
uppenbart åsidosatte denna regel och 
observerade hur han ständigt använ,
de sina bromsar för att inte köra in 
i vagnen framför. I allmänhet brom
sade han också för mycket varför 
han fick lov att accelerera för att 
hänga med i karavanen. Detta kos
tar i verkligheten mer än det smakar. 

Bristande hänsyn är en av de mest 
dyrbara driftskostnaderna och en 
som är fullständigt onödig. Men vad 
är bristande hänsyn? Ibland kan det 
vara när en man i medvetande om 
att han har ett extremt gott väg
grepp leder en karavan på isgata 
med 50 km/tim och plötsligt tvärbrom
sar. Han glömmer därvid bort att den 
efterföljande kanske inte har samma 
möjlighet och därför ränner in i hans 
bakvagn. I en sådan situation är den 

Niir du blir fotgiingare - tänk på 
att ge bIlföraren en Chan8. Lyft 
upp paraplyet ocb 8e dig för innan 

dn stiger ut l gatan. 

Om en mötande bU kör på hellJus, 
8vara inte med att göra likadant I 

Det är farligt oeh ola~Ugt. 

öka Inte farten då en annan bli 
försöker köra törhl dig . Ullr den 
stängd aven mötande bU kan dn 
sJlU v bIl In blandad l en olycka. 

~linska l stället farten I 



hänsynsfulla taktiken att succesivt sakta 
ned till kanske 25 eller 30 km/tim före 
bromsningen. 

Då man startar vagnen förefaller det 
inte som om artighet skulle kunna in
verka, men där finns ett ypperligt till
fälle att spara nötning och kostnader. 
Titta på den normale föraren när han 
ska starta från en parkeringsplats vid 
trottoarkanten. Han startar motorn och 
sticker ut framvagnen som om han 
tänkte bryta direkt in i fil.:m. Naturligt
vis tänker han inte göra detta, för han 
vill inte ha en annan bils kofångare i 
sin bredsida, men han lyckas med att få 
de andra att slå till sina. bromsar, trycka 
på signalerna och bli irriterade. Han 
kan inte köra ut förrän det blir en öpp
ning och den förståndige väntar tills 
denna kommer. Han kan också med kör
riktningsvisaren markera att han tänker 
gå ut eller om det är kväll slå på lyset 
- kanske kommer det en vagn som sö
ker en parkeringsplats och därför är be-

. redd att lämna en öppning i filen så att 
den parkerade vagnen kommer ut och 
han själv får en parkeringsplats. 

En speciellt irriterande och farlig 
hänsynslöshet som dessutom kostar åt
skilligt med bränsle är vanan att öka 
farten när någon vill köra om. Detta är 
tävling i sin minst önskvärda form. 

En del av de sätt på vilka artighet vid 
ratten betalar sig borde skrivas in i 
handböckerna. J ag tänker på en förare 
som inte kunde förstå varför hans vagn 
drog så mycket bränsle och olja. Han 
förstod inte att detta berodde på hans 
hänsynslösa vana att alltid hålla mitt
filen i stället för att när det var fritt 
hålla sidofilen. För att kunna hålla mitt
filen måste han köra fortare än han nor
malt skulle göra med ökad bränsleför
brukning som resultat. Samma förare 
klagade över att hans hel- och halvljus
omkopplare inte höll någon längre tid. I 
detta fall visste emellertid hans repara
tör att detta berodde på förarens egna 
åtgärder. Han hade för vana att med
dela mötande bilar att de inte bländat 
av i tid genom att åter slå på helljuset 
- en mycket farlig och direkt olaglig 
vana. I .I 

Ryckig fart är oekonomisk, ty den ut~ 
nyttjar inte vagnens levande kraft och 
medför behov av acceleration och broms
ning. Den hänsynsfulla farten och den 
mest ekonomiska är den fart med vilken 
majoriteten av vagnarna på en bestämd 
väg vid en bestämd tid färdas. Om så 
manga vagnar kan hålla en bestämd has
tighet måste den bli den mest logiska, 
ty den kräver minst acceleration och in
bromsning och betyder minst påfrestning 
på kopplingar, kontrollorgan och ringar. 

I ett fall är det emellertid artigast att 
köra om och det är när man hinner upp 
en "långsamkörare". Lägger man sig 
efter denne startar man lätt en karavan 
och hindrar dem som kommer efter att 
komma förbi - ja, man kan försätta 
dem i en farlig situation genom att de 
får flera vagnar att köra om i följd. 
Ofta då jag kommer i en sådan situa
tion att jag inte kan komma loss ur en 
karavan kör jag helt enkelt · av vägen 
ett tag och väntar. När jag sedan star
tar igen har kanske hela situationen löst 
sig och jag kan under alla förhål
landen fortsätta utan irritation. Körning 
på fria vägar är alltid mera ekonomisk. 

N ågon har sagt att man känner igen 
en artig bilförare på frånvaron av mär
ken på hans kofångare. En psykiatriker 
kanske tillägger att många märken av
slöjar ett sjukligt självhävdelsebegär, 
som troligen kommer att bli dyrbart. 

Det första patentet på en skrivmaskin uttogs 
redan år 1714. När de första skrivmaskinerna 
korn till Sverige i slutet av 1800-talet var in
tresset för uppfinningen ringa. I reklamen 
måste därför framhållas att maskinen var "av 
samma betydelse för affärsmannen vid korre
spondens, som symaskinen inom hemmet". 

Att skriva eller räkna på maskin är numera en 
alldaglig konst, men i allmänhet tror man att 

skriv- och räknemaskinerna är sentida uppfinning
ar, men det är fel. Äldst är räknemaskinen, som 
uppfanns av den franske matematikern och filoso
fen Blaise Pascal redan i mitten av 1600-talet. Den 
första maskinen tillägnade han drottning Kristina 
av Sverige. Att Pascal kom att ägna sig åt denna 
nyttiga maskins uppfinnande berodde på att hans 
fader var något slags förpaktare eller uppbördsman 
och strängt sysselsatt med siffror. Pascal ville un
derlätta detta arbete och gav sig i kast med proble
met att finna en maskin som kunde ,:,äk
na, vilket också lyckades honom. 

(Forts. på sid. 22.) 

Ovan: Det första amerI
kanska patentet på en 
skrivmaskin är av år 1829. 
Då fick W. A. Durt pa
tent på sin "typogra»her" 
och den va.. I likhet med 
de flesta experlmentmaskl
nerna från den tiden näs-

tan helt av trä. 

överst t. h.: "Skrivmaski
nens fader" Christopher 

Latham Sholes. 

Därunder: John Pratts 
Pterotype år 1868. Pratt 
kom på Iden att använda 
sig av ett omsklftbart typ
hjul med tre rader tec
ken. Inställningen skedde 
automatiskt då en tangent 

ned~Ycktes. 

T. h.: Den första Reming
ton-skrivmaskinen som till
verkades för försäljning 
(år 1873) enligt C. L. 
Sholes uppfinning. Lägg 
märke till tyngden som 
hänger till höger för att 

dra vagnen. 
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IntressantNYTT 
på SKARPNÄCK 

Skarpnäckstävlingarna blev en 
sportslig succe men ett ekonomiskt 
fiasko, där vid sidan om de fa
brikstillverkade fullbloden den 
svenska hemslöjden hävdade sig 
mycket gott. Civ.-ing. Folke Man
nerstedt tittar här litet närmare 
på de motorer och konstruktioner 
som visade sig vara av speciellt in
tresse. -

När jag på lördagen kom ut till Skarp
näck för att idka litet studier till lä

sekretsens fromma tyckte jag först att 
jag formligen drunknad~ i tävlingsbilar 
och d:o motorcyklar och midgets. Där 
såg man flotta Jaguarer, Lancior, Alfa 
Romeovagnar, Porschar och Ferrarivag
nar i alla tänkbara modeller, glänsande 
Matchless-cyklar, röda MV Agustor, 
Mondialer och överallt surrande Rumi
maskiner. Där såg jag Sven Fur tan ~n
derssons fina N orton med vilken han 
satte varvrekord i Tjeckoslovakien förra 
söndagen. Den hade nu fått strömlinje
nos a la Norton TT, en sak som är nog 
så bra på snabba banor men knappast 
till nytta på Skarpnäck. 

Men jag kan ju inte gärna skriva om 
alla. Jag får ta dels det som jag inte 
beskrivit tidigare och dels det som är 
nytt och anmärkningsvärt. 

Ferrarivagnarna med sina låga sve
pande röda linjer var en lika stor ögon
fröjd att se som det var en öronfröjd 
att höra deras tjusiga avgasljud vare 
sig det innebar ett lågt brummande tom
gångsljud eller skrik upp i den falsett, 
som 12 ettriga cylindrar vid 6 000 till 

- 7 000 varv/min kan åstadkomma. Oli
veiras och Piottis vagnar var l2-cylind
riga och Steners 4-cylindrig, alla helt 
naturligt med överliggande kamaxlar 
och efter principen lika många förga
sare som cylindrar. Den principen lös
tes på de tolvcylindriga motorerna med 
3 st 4-dubbelförgasare och på Steners 
fyra med hjälp av 2 st dubbelförgasare 
alla av Webertyp. Detta är utan tvekan 
den effektivaste lösningen på insug
ningssystemet men givetvis väl oekono
miskt och komplicerat för standardvag
nar. 

De olika motorerna, samtliga med 
'dubbla överliggande kamaxlar, hade föl
jande data: 

OUvelra 
CyUnderantBI 12 
Motoreffekt 300 hk 
Varv/mln 6000 
Cylinder vol. 4,5 liter 

Plottl 
12 
230 hk 
6800 
8,0 liter 

Stener 
4 
175 hk 
7000 

Ferrarivagnarnas motorer motsvarar 
70 till 75 hk pr liter cylindervolym me
dan Amms Norton kommer upp till 110 
hk/ liter. Olle Nygrens Matchless-ger 96 
hk/ liter, Dukes Gillera ger ca 120 hk/ 
liter etc. Å andra sidan har givetvis 

, Ferrari rena fabriksracers, som är av
sevärt mera hårdtrimmade än både Oli
veiras och Piottis vagnar. 
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De båda vackra Jaguarernas över
lägsna paråkning i stora sportvagnsklas
sen var en av Skarpnäcksloppets intres
santaste moment och det kan varI! av 
intresse att litet närmare studera vad 
som finns under huven på ett sådant åk. 

Jaguarmotorn har följan~e data: 
Motortyp - Dubbla överliggande kam-

axlar, kedjedrivna 
Slaglängd - 106 mm 
Cylinderdiameter - 83 mm 
Antal cylindrar - 6 st 
Total cylindervolym - 3,44 liter 
Max-effekt - 160 hk vid 5 200 v/min 
I<ompressionsförhållande 8: 1. 

Motorn är försedd med två SU-förga
sare och man lägger dessutom märke 
till de effektivt utformade avgasrören 
- 2 st tregrenade rör, dvs. 6 por tar i cy
linderiocket, som ger ett gynnsamt gas
utsläpp. J ag nämner detta som ett gan
ska viktigt led i hög effekt och framför 
allt vid fortsatt trimning. Hur många 
standar dvagnar har inte hopplösa av
gasrör ur trimningssynpunkt. Det höga 
varvtalet på så stora cylindrar som det 
här gäller möjliggörs effektivt och på
litligt genom de dubbla överliggande 
kamaxlarna tillsammans med de breda 
och rymliga men låga gasportarna. Det 
kan vidare ha sitt intresse att · veta att 
insugningsventilen har en största diame-

ter av 44,5 mm (ungefär som JAP) och 
avgasventilen är ovanligt liten, 36,5 mm. 

Ventiltiderna är följande: 
Tiderna räknade vid 0,25 mm ventil

spel. 
Insugningen öppnar 15° f.ö.c. 

stänger 57° e.n.c 
Avga~~n öppnar 57° f.n.c. 

" stänger 15° e.ö.c. 

Sammanlagda ventilfjädertrycket (2 
sf fjädrar) vid fullöppen ventil är 46 
kg. Jaguar är en bra förebild för hem
trimmare! 

Den engelska Lotusvagnen med M. G.
motor som avsåg att konkurrera med 
P6rschevagnarna men blev uppflyttad i 
specialsportvagnsklassen, där den med 
sin lilla 1,5 liters motor var starkt han
dikapad gentemot 3- och 4-litersmotorer
na i flertalet övriga vagnar men lika-



Mc-kvällar i Medborgarhuset 
Genom ett nytt Tf A-initiativ 

kommer motorcyklisterna i Stock
holmstrakten att få vara med· om 
fyra roliga och givande motorcy
kelkvällar lInder hösten. Program
men kommer att omfatta motor
tekniska föredrag, film, artist
uppträdanden etc. 

I samarbete med SMK:s Stockholmsav
delning kommer Teknik för Alla att 

under hösten ordna fyra föredrags- och 
underhållningskvällar, där arrangörerna 
bjuder på intressanta motortekniska före
drag med värdefulla uppgifter om ma
skiner, deras skötsel och vård, · trim
ningstips etc., trafiktekniska föredrag, 
motorfilmer, artistuppträdanden m. m. 

Det blir även en pristävling varje 
kväll och aen kommer att tillgå på un
gefär följande sätt. Ni får vid entren 
ett flygblad med ca fem frågor. Givet
vis är det frågor som berör motorcyklar 
~h trafiken. Svaret på dessa frågor ska 
ni själva avlyssn~ i föredragen. Sedan 
ska flygbladen omedelbart fyllas i och 
lämnas vid utgången. De bästa svaren 
'1",,,,,11,11.-1111,1',,1,.1. 

fullt gjorde väl ifrån sig och kom fyra. 
Vagnen hade en mycket vacker och 
effektiv strömlinjeform och motorn val' 
tydligen trots sitt ganska enkla utse
ende av den toppklass som M.G.-motorn 
visat världen runt. Som Ni kanske kom
mer ihåg från min trimnings beskrivning 
av M.G.-motorn kan redan 1250 cc mo
torn bringas upp i över 90 hästkrafter, 
så då böl' 1,5 litersversionen kunna 
komma ytterligare en bit. Som framgår 
av bilden av motorn är det fråga om 
en vanlig stötstångsmotor med 2 st SU
förgasare, dvs. ingenting tillnärmelsevis 
av Fel'l'arris eller Jaguars finhets- eller 
dyrbarhetsgrad. 

Ett ovanligt flott hemmabygge var 
onekligen Nobe sport. Den verkligt ele
ganta finishen i läckert rött och krom 
med svepande" låga, ytterst fartbetonade 
linjer inneslöt en trimmad 100 hk Ford
motor , som mullrade imponerande ur 
sitt grova förkromade avgasrör. Bilden 
visar tyvärr den vackra vagnen i en 
mindre skön position i depån med bak-

, 

kommer att premieras med störthjälmar 
m. m. och sedan uttas ett mindre antal 
från varje kväll. Denna elit kOrrllner där
efter att få gå igenom ett examensprov 
med nog så svåra frågor, för vilka det 
inte kan redogöras här, och då ska det 
koras en segrare. Den kunnigaste och 
skickligaste motorcyklisten ska få ett 
fint pris och en titel, som inte ska av
slöjas just nu. 

Program för den för~ta kvällen kom
mer redan i nästa nummer av Teknik 
för Alla, då också programmet för de 
kommande kvällarna skisseras. Tf A-motorn från drivsidan i färtllgmonterat 

skIck men utan förgasare. 

Tf A-premiär till o varen 
r D t bl' ... f" Tf A " e ev mgen premIar or -

motorn vid hösttävlingarna - 01-
jeläckaget visade sig vara mer 
svårbemästrat än väntat, varför 
man beslöt att i lugn och ro ju
stera alla detaljer till vårens för-

\..sta tävling. . J 

. Jag publicerar härmed ett par bilder av 
Tf A-motorn i sitt nuvarande skick och 

hoppas att läsekretsen ska känna igen 
den från tidigare publicerade teckningar. 
Den har från sitt första publicerande i 
form av den Larssonska teckningen bli
vit litet fylligare uppe vid ventilkåporna 
och kylflänsarna på kåporna ligger nu 
vertikalt mot tidigare tvärs på topparna. 

Som alla väl vet har ju motorn börjat 
att köras både i provbänk och på väg 
ö_ch jag tror att såväl Orsa Bohlin som 
Tomten Nyholm kan bekräfta lovande 
tendenser och slumrande kraftresurser 
från proven. Det är "mycket grejer på 
en plog" och det gäller att bena ut allt 
noga och väl, innan man sticker upp på 
al.lvar. Samtidigt måste man framför a.llt 
vara optimist både beträffande tidsåt
gång och slutresultat. Är man inte det 
lönar det sig inte att vara konstruktör. 

Det besvärliga oljeläckaget kräver 
flera demonteringar och undersökningar 

änden upphissad i samband med arbeten 
på bakhjulen. Att vagnen hade goda 
fartresurser och goda köregenskaper 
framgick också av loppet där Nobelius 
hängde bra med de stora kanoner
na tills en kolv var ofin nog att ge 
sig iväg på egen hand genom cy
linderiock och huv och därmed 
sätta stopp för vidare åkning . 
. Segraren i specialsportvagns

klassen Erik Lundgren 
imponerade både med sin 
lugna effektiva körning 
och i minst lika hög grad 
genom sin alltid välba
lanserademotortrimning. 
Det är faktiskt en vagn 
som både brukar hålla 
och segra. Lundgren har 
tydligen funnit den rätta 
hårdhetsgraden av trim
ningen och det är inte tu 
tal om annat än att den 
stora Ford V -S-motorn 
med Arduntoppar ger ut-

T. v.: Nortonmotorn är nog den pålltiI
&"aste då d et gliller TT-lopp för midget. 

T . h.: Röntgenbild av Jaguarmotorn. 

TiA-motorn I ramen sedd från drIv.idan. 

om orsaker och läckställen, varje demon
tering är tills vidare extra besvärlig så 
länge tätningsmedel varje gång måste 
anbringas och avlägsnas. Verkliga ihål
lande provningar kan inte igångsättas 
förrän läckageproblemet klarats. FÖt 
att bena ut allt detta effektivt är det 
bättre att ta hösten på sig och skaffa 
sig och motorn de erforderliga 100-200 
timmarnas högeffektiv provning. På ny
året är det sedan dags att börja släppa 
ut de utlovade anvisningarna och be
skrivningarna om motorns byggande, ty 
givetvis måste konstruktionen vara prak
tiskt provad innan så kan ske. 

Folke Mannerstedt. 

märkta resultat i händerna på omdömes
gilla förare och trimmare, 

Andre pr istagaren Gunnar Carlsson 
hade bromsbesvär men visade också att 

(Forts. på sid. 18.) 



Efterskörd från S:t Eriksmässan 
( R..T. • f" • d - " euan l oregaen e nummer av 

Tf A kunde vi presentera huvud
referatet från årets S:t Eriks
mässa. Här följer en efterskörd 
men materialet är så omfattande 
att ytterligare några notiser kan
ske dyker upp på Teknisk Rund
horisont under hösten. 

Det kanske intressantaste på bygg
nadsavdelningen var en norsk kon

struktion, ArrolamelIen, som demonstre
rades i form av den på bilden återgivna 
sommarstugan på 31 m2, som påstås 
kunna byggas av ett par personer på 3 
dagar till en kostnad av ca 3 500 kronor. 
Själva lamellen är ett bärande byggele
ment och består aven bärande ram med 
mittstolpe. Lamellen är klädd med halv
hårda plattor och som isolering används 
två lager papier mache påminnande om 
affärernas ägghållare. De uppstående 
nabbarna limmas mot plattorna och bil
dar på så sätt något som närmast liknar 
en fackverkskonstruktion. Genom denna 

anordning får man dels god ljud- och 
värmeisolering, K-värdet är 0,46, dels en 
mycket kraftig vägg. Lamellen används 
även för golv och tak. 

Nedan: Fulda-l\fobll har s~dan förra året fått 
en ny kaross av härdad aluminium på stål
rörsstomme. Den demonMtrerades bäddbar 

med två häddar. 

Samma firma utställde även en bygg
nadstork av helt ny konstruktion, som 
föreföll att i hög grad tilltala fackmän
nen. 

Bland byggnadsdetaljer lade man 
märke till att den hederliga te-gelpannan 
tydligen nu fått konkurrens aven be
tongpanna, som utställdes av Svenska 
AB Tell, och en avslutningslist av lätt
metall, avsedd att användas tillsammans 
med väggbeklädnadsplattor. Listen är 
självfästande. 

En intressant liten · universal verk
tygsmaskin var Emco-Unimat, som be
stod aven maskinbädd ca 85X300 mm 

med inbyggd längdspindel, spindeldocka 
med omställbar pinol, allströmsmotor på 
4 000 varv/min för anslutning till belys
ningsnätet, utväxlingsanordning i 9 steg, 
som tillåter 300-9 000 varv/ min på ar
betsspindeln, support med tvärspindel, 
stålfäste, svängbart 360 0

, samt vertikal: 
pelare med kopplingsstycke. Den kunde 
enligt demonstrationen användas som 
svarv, bänkborrmaskin, fräsmaskin, yt
slipmaskin, verktygsslipmaskin och hand
borrmaskin men höll sig trots detta i ett 
rimligt prisläge. 

En ny arkivkamera, UNI MAT , vilken 
kan laddas med både perforerad och 
operforerad film såväl 35 som 16 mm 
förekom på mässan. Inställningen sker 
helt automatiskt och belysningen utgörs 
av kalljus-Iysrör, som är placerade så att 
de stör den som arbetar med kameran 

mycket litet. Betecknande för kameran är 
att den är extremt snabb att handha. 

Där fanns också en kombinerad uni
versal- och vinkelsökare, Lane Photo
Guide, som dessutom var försedd med , 
inbyggda betraktelsefilter genom vilka 
det var möjligt att göra sig en bild av 
hur motivet ser ut i svart-vitt, och kon
trastfilter, som visar hur motivet kom-

mer att verka med exempelvis ett starkt 
rödfilter. Trots den allsidiga använd
ningen håller sig priset lägre än för en 
vanlig universalsökare. 

Husvagnar fanns det i överflöd, både 
gamla bekanta, som blivit allt mer dropp
formade, och nykonstruktioner. Mest 
uppmärksammad av dessa var utan tve
kan den tyska Deplirex, som i sin minsta 
modell bestod aven skåpvagn med ut
dragbara sidoväggar. I transporttilk 
stånd tar den alltså inte större plats än 
en vanlig skåpvagn men efter parke
ringen på kvällen antar den det utse-

ende den har på vår bild och blir då av 
samma storlek som en mindre sportstu
ga. Den fanns emellertid också i större 
modeller avsedda att kopplas efter last
eller dragbilar och den största rymde en 
hel liten biografsalong. 

Den minsta husvagnen vi såg var den 
två meter höga Piccolo, som strängt ta
get bara bestod av ett droppformat plåt
skrov med en liten sidbänk och liggplats 
för två på golvet. 

Den kända tyska HOHNER-fabriken 
lanserade en ny "biograforgel" som går 
under benämningen Multimonica. Den 
har två tangentbord med vardera 41 tan
genter. Förstärkare och högtalare är in
byggd i en enhet varför instrumentet · 
blir litet i formatet och kan packas ned 
i en koffert på vilken instrumentet sedan 
kan placeras när det används. Det kan 
ställas om för olika tonkaraktärer och 
man kan då kombinera flera hundra 
möjligheter. Andra elektriskt förstärkta 
musikinstrument kan också ansLutas så-



som pick-up, elektrisk gitarr osv. och 
dessutom en mikrofon. Genom den dubbla 
klaviaturen kan instrumentet ersätta en 
hel,orkester. 

Basbolaget i Stockholm visade en tysk 
uppfinning för lokalisering av husbockar 
och andra skadeinsekter i trä. Den be
stod aven kristaIlmikrofon ansluten till 

en förstärkare med högtalare. Mikrofo
nen trycks in i träet och registrerar ome
delbart insekternas ätande och rörelser. 

Att televisionen är i antågande märk
tes bl. a. på att en ny antennkonstruk
tion, Deland-antennen, som bygger på en 
delvis annan princip än tidigare anten
ner och som uppges möjliggöra effektiv 
mottagning på såväl ultrakortvåg, kort-

• IDEN ATT GöRA VÄGAR SNö
och ,isfria genom att blanda vissa kemi
kalier i ytbeläggningen som framlagts 
av den tyske ingenjören Wilhelm Rade
macher, har bestått provet vid statligt 
understödda försök i Canada, omtalar 
Ratten. Körbanan var fullkomligt ren 
även vid temperaturer ned till 18-:-20 
grader. Kostnaden för 7 m bred väg är 
9 500 kr pr km. 

• DEN FöRSTA ATOMDRIVNA U
båten kommer snart att genomgå sina 
första sjöprov enligt uppgifter i USIS. 
Den får sin besättning den 30 september 
och efter fullbordad utrustning går den 
direkt ut för praktiska sjöprov. En and
ra atomdriven ubåt, Sea Wolf, är under 
byggnad och amerikanska kongressen 
har nyligen godkänt konstruktionen av 
ytterligare två atomdrivna ubåtar. 

våg, mellanvåg och långvåg utan trans
formator, omkopplare o. dyl., reklamerar 
med att den också kan användas för 
television. 

Telefonsval'are är en anordning, som 
arbetar med magnetisk ljudregistre
ring. LM Erikssons är en gammal 
bekant, som demonstrerades på utställ
ningen; i år har den fått en konkurrent, 
som visades i Britincos monter. Denna 
anslöts till telefonen med endast två 
sladdar, och kunde dessutom kopplas till 
en bandspelare. för inspelning från den 
uppringande abonnenten, Apparaten är 
i allströmsutförande och är mellan sam
talen helt frånkopplad. Då en ringsig
nal kommer slås apparaten och bandspe
laren på, telefonsvararen lämnar ett 
meddelande och startar därefter band
spelaren. Efter en halv minut kopplas 
samtalet ner och strömmen bl·ytS. På 
bandspelaren får man alltså meddelan
dena inspelade efter varandra, och en 
rulle räcker till ett stort antal inspel
ningar. 

På det elektriska området fanns det 
ett nytt säkerhetsuttag, som verkligen 
förefaller att vara "barnsäkert". Genom 
ett närmast genialiskt system av skydds
plattor inne i själva kontakten är det 
absolut omöjligt att med en spik etc. nå 
fram till strömförande delar medan kon
takten - där de bägge stiften kommer 
samtidigt utan vidare glider in på sin 
plats. 

En originell grävmaskin, den s. k. kul
grävmaskinen, demonstrerades i modell 
på den östtyska utställningen. Materialet 
matas in i ett roterande huvud och 

\ 

transporteras i en tub till avlastnings
platsen. Den är eldriven och har en ka
pacitet av 30-90 ma per timme. 

Bland brandbilar, kompressorer och 
stegar m. m. presenterade Åsbrink & Co 
en sugfläkt avsedd att användas tillsam
mans med bergborrmaskiner. Sugo, som 
den heter, består av ett bensinmotordri
vet fläktaggregat och upp till tre utsug
ningsslangar, som är avsedda att pla
ceras intill borrmaskinerna, för att föra 
bort det förrädiska stendammet som lätt 
orsakar yrkessjukdomen stenlunga. 

Sveriges snabbaste 
båt 

Sveriges snabbaste båt 
ägs av den unge hä

gerstensbon Bertil West
rin, som paradoxalt nog 
döpt sitt fartvidunder 
till "Snigeln". När mo
torn är i fullt trim och 
vädret idealiskt har no
terats 60 knop. Det är 
mer än någon båt i sven
ska marinen presterat -
rekordet för våra motor
torpedbåtar är lite över 
50 knop. På bilden ses 
Bertil Westrin med "Sni
geln". 

Alibi hette en eldskyddsfärg som vid 
en temperatur av ca 150· sväller upp 
och bildar en värmeisolerande, svamp
artad massa, som verkar kvävande på 
underifrån framträngande brännbara 
gaser. Den används redan i tiIlverk
ningsstadiet för behandling aven del 
svenska träfiberplattor. 

Knittax var en tysk handsticknings
maskin, som samlade stor publik vid de-

monstrationerna. Den påstås vara oer
hört snabb - 5 000 maskor per minut -
och har 164 maskors bredd. 

Urfabriken i Svängsta utställde som 
vanligt en hel del fiskeredskap och 
bland nyheterna hade man en wobbler 
med ställbar sked, varigenom man lätt 
kunde få wobblern att gå på rätt djup. 

Den i fllregi.ende nr omnämnda kllrkortslllsa 
mopedscootern Piccolo. 



Löttbyggd 

Den händige Tf A-byggaren finner här 
ett utsökt medel att hålla undan 

den snart nalkande kylan. Medlet utgörs 
aven varmluftsfläkt som mycket snabbt 
och effektivt värmer upp en lokal och 
som även blir utmärkt för ' fotoamatö
rens dammfria snabbtorkning av filmer. 
Fläkten består aven liten elektrisk mo
tor som placeras i en stor plåtburk ca 
300 mm i diameter. På motorns axel är 
anbringad en fläkt av aluminiumplåt och 
framför denna två parallellkopplade gal
ler av motståndstråd, två elektriska vär
meelement alltså. Parallellkopplingen in
nebär att man antingen kan köra båda 
elementen för full effekt eller också en
bart det ena för halv effekt. 

För att fläktaggregatet inte ska bli 
varmt på utsidan är den "dubbelmant-
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vö rna ellä la t 
Denna elektriska 
värmefläkt är lätt 
att bygga men 
mycket effektiv vid 
snabbuppvärmning 
av kalla rum. Kon
struktören ingen
jör Hj. Larsson 
har även med föl'
del använt värme
fläkten för snabb
torkning av fram
kallad film. Glöm 
dock inte att fläk
ten måste avsy
nas aven elektri
ker innan den an
sluts till elnätet! 

Fig. S visar elementens placering. 

lägre spänningar och koppla in ett mot
stånd i serie med motorn. Ett av värme
elementen kan då tjänstgöra som mot
stånd. Om ni inte själva kan beräkna 
eller mäta ut hur stor del av elementet 
som ska utgöra motorns motstånd så 
kan ni säkert få hjälp med detta av nå
gon radiointresserad kamrat eller en 
elektriker. ' 

Propellern klipps ut i aluminiumplåt 
ca 1 mm tjock. En cirkel, med en diame
ter som är ca 20 mm mindre än den 
inre trummans, ritas upp på aluminium
plåten enligt fig. 2 och klipps ut.Pro
pellerbladen vrids sedan på så sätt att 
luften drivs från motorn och framåt . 

.5TWHVfiL.:JRRE Vridningshållet beror 

~ på motorns rotations-
~--~~ sr~NseYTRec 

riktning. 

---
~, 

Motorn monteras se
dan fast i en plåtburk 
eller aluminiumlåda av 
något lämpligt slag. 
Lämpliga sådana bur
kar finns numera i alu
minium. Lyckas ni inte 
få tag på någon lämp
lig burk så kan ni sj älv 
tillverka den i alumi
nium, ett mater,ial som 
är mycket tacksamt att 
arbeta med. Burken be
höver givetvis inte vara 
rund. För hopfogningen 
används alumi;niumnit. 
Om inte aluminium kan 
fås på orten så finns 
den i varje fall hos 

'-Pt.RTBVRK I )f Svenska Aluminium-
~ ~ Kompaniet, Roslagsga-

L<x.k~IfII5i~_~;""_·_""' ______ ~!!!i'I!!!II!'PLR-r- tan 17, Stockholm, som 
- dIJ'j;JJ; , tfWRK- har de mest skiftande 

For 

Fig". t (ovan) visar ' hur viirm"f1iikt"n är kon
struerad. Pilarna an:rer bur den kalla ,,,tt,,n , 
sugs in och för. av fläktpn förhi eiempnten. 

uppvärms samt förs vidare ut I rummet. 
F ig. 2 (t.. v.): Propellern klipps ut l l mm 

aluminiumplåt. 

lad", dvs. inuti den Yttre plåtburken är 
en trumma placerad i vilken elementen 
och fläkten inryms, Den kalla luften 
sugs in genom hål i den yttre burkens 
framkant, se fig. 1, förs sedan bakåt och 
förs därefter av fläkten genom trum
man och ett galler ut i rummet. 

Vilken liten motor som helst kan an
vändas men den bör givetvis vara anpas
sad för den beJ.ysningsström det gäller. 
Har den inte samma spänning som be
lysningsnätet kan man givetvIs ,använda 

7J. F6r aluminiumprodukter 
(råmaterial) i lager. 

Den inre trumman kan också bestå av 
en plåtburk vars botten tagits bort. 
Denna trumma monteras fast vid den 
yttre burkens lock med små vinkelplå
tar och nit. I locket tas ett hål upp med 
samma diameter som trumman'. Trum
mans längd anpassas så att motorns pro
peller nätt och jämnt når in i trumman. 

Inuti trumman placeras också de båda 
värmeelementen. Motståndstråden lindas 
upp på eldfast, ej ledande material, t. ex. 
hård asbest, eternit, keramik el. dyl. I 
figurerna har antagits att eternit över
klädd med asbest använts. Fyra delar av 
det utseende som fig. 4 visar har sågats 
ut ur ca 3 mm' eternit. I ytterkanten har 
spår för tråden filats upp med en tre
kantfil. Delarna placeras mitt e~ot var
andra två och två, det ena paret så att 

Deltag i ~otlellsportens Dag 



II ' I 
'-------,-----~--~~ 

En mindre väggyta i sportstugan eller 
garaget kan med fördel isoleras med 

små block av "krysslimmad" wellpapp. 
Samla ihop några stora och stadiga kar
tonger av prima welI som sönderskäres 
i plattor om ca 50 X 
50 cm storlek (fig. 1). 
Dessa sammanlimmas 
med vattenfast lim 
med korrugeringen ' i 
skivorna kryssvis (fig. 
2) så att blockets 

w@llpapp 
vill fukta mycket går det utmärkt att 
impregnera skivorna med en bra flytan
de plast. Rådfråga färghandlaren. 

I 

Flg. 4 (t. h.): Fyra eteI"
nltbltar av detta utseen

de sågas till. 

snittyta blir som fig. f~lli~~li!II~laa~~if} 3 visar. Dessa block 
fästes ·sedan mot den 
torra väggytan med 
asfaltklister eller lik
nande vattenfast ce
ment. Men se tiII att 
det blir en springa på 
4-5 mm mellan varje 
platta för att ge des
sa plats att svälIa vid 
eventuell fukt. · Om 
väggen eller lokalen 

,;:;y. Q 

Flg. 5 (ovan) ~isar hur 
kopplingen utförs. 

tråden ligger horisontellt och det andra 
paret så att den ligger vertikalt, se fig. 3 
och sammanställningsteckningen. Tänk på 
att trådarna vid uppvärmningen utvid
gas och blir längre. Det är därför inte 
lämpligt att spåren i eternitbitarna pla
ceras så tätt att trådarna kan kontakta 
varandra under drift. Trådens dimen
sioner blir avgörande för trådsort och 
den effekt som är önskvärd. Bäst är att 
använda en lång tunn tråd i stället för 
en kort men grov. På så sätt får man 
lägre temperatur ( ca IDO· C räcker) men 
i stället större värmeyta. Prova ut en 
motståndstråd så att ni erhåller en 
effekt av ca 500 watt för varje element, 
med båda elemen'ten inkopplade fås då 
1 000 W effekt. Men se till att ni får 
så lång tråd att den inte börjar glöda. 
Elementen skruvas samman med bul
tar eller med vinkelplåtar vid trum
man. E lementen parallellkopplas och 
med en strömväljare kan antingen det 
ena elIer båda elementen kopplas in. 
Den ena strömförande ledaren kopplas 
till det främre elementets ena pol a (fig. 
3) och den andra till det främre ele
mentets andra pol b och det bakre ele
mentets pol c. En tredje ledare kopplas 
till det bakre elementets pol d. Av fig. 5 
framgår kopplingen. Som synes träder 
såväl motorn som det ena elementet i 
funktion om strömbrytaren I slås till. 
Slås strömväljaren II till, som i detta 
falI också kan utgöras aven vanlig 
strömbrytare, träder även det andra ele
mentet i funktion. Om så önskas kan 
den händige även montera in ytterligal'e 
ett element och han torde då ha en vär
mefläkt som räcker för de flesta ända
mål. Då måste strömväljaren bestå av 
en omkopplare med vilken man kan slå 
till ett, två eller alla tre elementen. 

För full säkerhet bör nog en smält
säkring kopplas in i serie före ström
brytare I , om något fel skulIe uppstå i 
apparaten. Vidare får vi erinra om att 
motorn måste vara absolut störningsfri 
elI er i annat faU avstöras och att vär
meaggregatet måste avsynas aven av 
elverket godkänd elektriker innan det får 
anslutas till nätet. 

.1' D ET BÄSTA SMÅTIPSET 

Skruvar i murväggen 

Vanliga träpluggar och a luminium
pluggar har ofta svårt att bli sittan

de fast i lösa murväggar då de används 
som hållare för gardinstänger, ström
brytare o. dyl. Då hålen där dessa plug
gar suttit ofta blir koniska är det svårt 
att fästa någon ny plugg hållbart. En 
mycket säker fastsättningsmetod är föl-

.tff~~gi:· 
IV 

På gängan i den skruv som ska infäs
tas lindas järn- eller koppartråd ca 1 
mm diameter till en spiral. Denna spiral 
insättes sedan i plugghålet och kring spi
ralen fylls med gips utrört i vatten. Då 
gipsen med spiralen suttit någon dag 
kan man inskruva skruven i spiralen. 
Spiralen verkar härvid som mutter och 
skruven sitter fast. Både järn- och trä
gängade skruvar kan fästas på detta 
sätt. 

N. J. 

ÖsterDla'Dls lP 3 olat. la,. 13/ 

Rensa bär med dammsugare 

H är är ett enkelt sätt att fort rensa 
lingon med hjälp aven dammsugare. 

Man tar ur dammpåsen och kopplar 
slangen till blåsuttaget. En masonitskiva 

med 4 ribbor, 2 under och 2 över, skru
vas fast med 4 tvingar. Upptill och ned
till avstängs rännan med ett lämpligt 
tvärstycke så att bären ej rulIar ner 
förrän allt skräp är bortblåst. 

B-d. 

Förbättring av rörtång 

Rörmokare och alla andra som hand
skas med rörtänger, har väl funnit 

det olidliga i att då man ska arbeta med 
en hand på en rörtång, rörtångens käf
tar åker tillsammans, särskilt då man 
arbetar på ett rör inunder t . ex. ett tak, 
taksmyg eller dylikt. Detta kommer ald
rig ifråga om man omändrar tången så 
som skissen visar. På rörtångens mutter 
A svarvas upp ett spår. I ,detta spår lö

: per 2 st ledare B, 
vilka har till upp
gift att förhindra 
tångens rörliga del 
att glida ifrån mut
tern. Dessa ledare 
kan antingen svet
sas eller skruvas 
fast, en på vardera 
av t?ngens plattsi
dor. 

E. J. (j. 
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MODELLSPORTENS DAG 
på Östermalms Idrottsplats i Stockholm söndagen den 3 okt. kl. 13 

5-årsjubilerar med reko~ddeltagande 
I över tio år har Teknik för Alla och Aftonbladet sista söndagen i september an

ordnat tävlingar och uppvisningar i tekniska idrottsgrenar. Det dröjde inte länge 
fönän den för varje år allt populärare modells porten började dominera program
men och sedan 1950 har denna moderna idrottsform gett själva namnet M o d e lI-
s p o r t e n s D a g åt de årligen återkommande evenemangen. . 

Nu är det alltså dags för ..5-årsjubiIeum och det ska firas genom att som vanligt 
göra Modellsportens Dag på östermalms Idrottsplats till en fest, där både deltagare 
och publik får sitt lystmäte på experimentlust och tekniskt kunnande, och där det 
äkta leklynnet solar sig i egna och andras framgångar. 

Modellsportens Dags betydelse för svensk modellsports snabba framgång är känd 
och erkänd, inte minst därför att den också lyckats sätta litet fart i stelbenta mo
dellorganisationer, som med tiden haft allt svårare hänga med i den moderna ut
vecklingen och känt sig trampade på tårna av andras initiativ. 

Radiostyrda båtar, bilar och flygplan är en modellsportgren i vardande, som helt 
fångat den mer avancerade teknikungdomen. På årets Modellsportens Dag får för 
första gången denna fascinerande och spännande hobby tillfälle att i större skala 
visas för publik och medger väderleksförhållandena kommer över lO-talet radio
kontrollerade modeller att vara i aktion på marken, i vattnet och luften. 

Sensationella framträdanden blir det också av landsortens främsta modellracer
bils-ess, som attackerar de gamla stockholmsstjärnornas rekord, för att inte tala 
om massdeltagandet i den nyanlagda dammen. Där kommer det att köras som aldrig 
förr och knoprekorden sitter löst. Intressant ska det bli att se Sveriges direkt från 
inoff. VM för reamodellplan i England återvändande representanter flyga. Dessutom 
deltager rävjägare och arrangörerna har flera överraskningar i beredskap. BI. a. får 
alla åskådare ett modellplan i present! ' 

Så allt är bäddat för den riktiga Modellsportens Dag på östermalms Idrottsplats 
söndagen den 3 okt. Absolut sista anmälningsdagen är 30 sept., men då måste alla 
deltagare ha anmält sina modeller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Välkomna! 

Se MODELLSPORTENS DAG - ett evenemang för modern ungdom 

F ly gtcknil,er Uno Elfwlng 80m b elade en he
d er sam tredjeplacerIng l tlivllngsklassen . 

Hård slutstrid i reatävlingen 
~egrare i TfA:s reatävling blev som 

tidigare omtalats Lars Ohlsson, Man
torp, men vem som skulle belägga andra 
platsen och därmed bli andre man i VM
laget blev inte klart förrän efter en hård 
och spännande omtävling. I denna stod 
Gunnar Torle, Ängelholm och Uno Elf
wing, Solna, i särklass, av vilka den 
f ör stnämnde avgjorde kampen till sin 
fördel. Hans serie blev 2.11,0, 2.33,5 och 
2.10,0 min, sammanlagt 6.54,5 min. I 
sista starten flög han bor t sin modell. 
Elfwing kom inte långt efter med tiden 
6.23,0. Mera om reatävlingen i nästa 
nummer. 

J 29 so," s"alenlig 
poolllygnings,"odell 

Harry Blomqvis t och d en färgstarke Erik 
Thorpman m ed s ina modellracerbllar. Men var 
finn s de unga som ska föra sporten vidare? 

Splittrat SM i modellracing 
Det blev Arne Zetterström, som vann 

en dubbelseger i årets SM för de 
större modellracerbilarna, som anordna
des på banan vid Bromma flygfält. Strå
lande sol gynnade tävlingen, och banan 
har fått ny beläggning från förra året 
och tillåter nu rekordfarter. Två nya 
svenska rekord slog Arne Zetterström, 
båda under försöksheaten. I protoklas
sen blev noteringen 214,04 km/tim, i 
spurklassen 197,95 km/tim. Zetterström 
erövrade inteckningarna i Teknik för 
Allas båda vandringspris. 

(Forts. på sid. 16.) 
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Genom att bygga in en Jetex
motor i en liten skalamodell och 
poolflyga den, kan man nå mycket 
höga hastigheter. Dessutom blir 
flygningen helt skalenlig tack vare 
den helt inbyggda motorn. Denna 
modell, som på ritningen återges 
i skala 1: 2, är färdigbyggd i skala 
1: 40 a v originalplanet. Lämplig 
reamotor är Jetex Jetmaster. 

Kroppen. Denna tillverkas massiv 
(skiktbyggd) . Mittskiktet 10 mm balsa, 
övriga skikt 5 mm balså. Skikten uppri
tas på följande sätt: Drag först cen
trumIinjen, som går från nos till akter. 
Avsätt vinkelrätt mot denna tvärlinjer 
vid A, B, C osv. Gå sedan ned till sek
tionerna av kroppen med samma bokstä
ver och tag de största måtten av varje 
skikt uppåt resp. nedåt och avsätt dessa 
på samma sätt uppftt och nedåt på resp. 
tvärgående linjer. De punkter som på 
detta sätt erhålls för varje skikt sam
manbinds med en linje och skikten är 
framkonstruerade. Markera även in 
vingen på varje skikt och skär ut. Det 
ska vara öppet rakt genom kroppen för 
vingen. Mått för vingen 10X 115 mm. 
Limma sedan samman alla skikten med 
kallim och profilera kroppen med fil och 
sandpapper. Kroppen delas mitt av efter 
monteringen av vinge och stabilisator. 

Vingen tillverkas av balsa 10 mm. 
Konturskärs och limmas därefter in i 
urtaget på den färdiga kroppen. Däref
ter sker profileringen. 

Stabilisatorn tillverkas av balsa 5 mm. 

Denna färdigställs före monteringen, vil
ket sker genom att stabilisator och fena 
skärs in i varandra och limmas. 

Motormontering. Såga av flygkroppen 
omedelbart bakom vingen. Borra hål 0 5 
mm i bakkroppen och limma fast en 5 
mm rundstav. Borra på sa!nma sätt i 
framkroppen, men låt detta hål gå en 
aning uppåt bakifrån sett, så att när 
rundstaven som limmats i bakkroppen 
skjuts in i framkroppen, de båda kropps
delarna spänner mot varandra. Uppta 
därefter utrymmet för metorn genom 
borrning och filning. Viktigt är att ut
rymmet runt motorn blir fullständigt in
klätt med asbestpapper samt att utblås
ningshålet är koniskt och staniolklätt. 
Obs. att all limning ska utföras med 
kallim e. dyl., absolut ej balsalim som 
kan smälta eller fatta eld på grund av 
värmen från motorn. Motorn ligger fri 
i det upptågna hålet i kroppen och . det 
vanliga motorfästet används ej. 

Målning. Kroppen målas helt i silver 
(aluminium) med nosen röd. Beteckning
ar i svart med gula kanter. 

Flygning : Avväg först modellen med 
oladdad motor. Se detta läge på rit
ningen. Linfästet fastställs sedan genom 
att man svänger runt med modellen med 
laddad motor i en ca 5-8 m lång lina. 
Linfästet är rätt då modellen varken 
sjunker eller stiger vid höga hastigheter. 
Tillverka så erforderliga pianotrådsbyg
lar m.m. och gå ut och flyg. Stå utanför 
flygcirkeln och kasta modellen som vid 
handstart. När motorn fått upp full 
dragkraft ska du få se på karusell I 

iln."äl till Alodellsportens Dag 
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FIE 
Mottagare 
i världs

klass 

T eknik för Allas Eterklubb har den stora 
glädjen att kunna. presentera en av värl

dens förnämsta trafikmottagare, KWEA Te
lefunken, en apparat I absolut toppklass. 

Efter kriget översvämmades den svenska 
marknaden av "surplus", överbliven engelsk 
och amerikansk krigsmateriel. De flesta av 
dessa typer har jag haft eller gått Igenom. 
Ingen av dem kan dock jämföras med K\VEA.. 

Mottagaren är ett fynd! Vad den kostat 1 
tillverkning är svårt att stiga, men ex per
teerna säger att 10 000 kr inte är I överkant. 

VI levererar den tlll TFAE-medlemmar för 
700: -, utan nlitdel och hörtelefon. Appara
terna lir genomgångna och garanteras I ut
märkt sklck. 

'Pd panel en finns 23 knappar och rallar att 
arbeta med. 

K\VEA är en superheterodyn på 11 rör av 
typ RV 2 P 800 och 2 glimlampor Te 30. Den 
är frekvensgraderad från 98D-IO 200 kp/s, 306 
-29,4 m. Apparaten har följande konstruk
tion. 2 HF-steg, 1 blandarsteg, lokalosclllator, 
S ~1F-steg, 1 gltterdetektor, 1 LF-steg, 1 spe
cleUt A VC-steg som kan kopplas bort, auto
matisk volymkontroU på två steg. ~Iottaga
ren har kristallstyrd BFO för mottagnIng av 
Al-sIgnaler. För att uppnå hÖjl,'sta möjliga 
selektIvItet har mott.'\garen bandbreddkontroU 
som arbetar på 6 ~1F-kretsar, och en tonkon
troll. Kontroll av kalibrering och flntrlm
nlng kan utföras med hjälp aven krIstall
styrd BFO. 

KoppUngen består av 5 HF-kretsar och en 
10kalosciUatorkrets, 6 ' gångers avstämning, 8 
Jl1F-kretsar och automatisk volymkontroll som 
arbetar på h 'å steg och som kan kopplas ut. 
Antennen ska ha en egen kapadtet av 200-
500 pF. Källslighet lir vid tt'lefonl S--5 mikro
volt och vid telegrafi 0,5-2 mil<rovolt. 

Spolsystemet är av karusellt!lp med si/ver
kontakter. 

Strömförsörjning glöd 2 volt 2,2 Amp., anod 
90 volt 25 mA. Till mottagaren finns ett nät
aggregat i original, men detta för vi dock ej 
l lager. Strömförsörjningen går bra att lösa 
genom att själv bygga ett sådant eller genom 
att använda ackumulator och anodbatterI. 

Vikten är 42 kg. Apparaten är embaUerad 
I en plåtlåda med gummI upphängning och 
handtag. 
~Iottagaren demonstrerades på Gondolträf

fen. VI tillåter oss saxa några ord ur tidnlnl\"en 
DX-Radlo där Cecil Sanden från SElIICO skri
vit några rader. 

"Så kom turen till redaktör Georg Nordh 
att förevisa en verklig dyrgrip, en stor tysk 
kommunlkatlonsmottagare av Telefunkens 
fabrikat. Ett fuill<omUgt under av ingenjörs
teknik . .. " 

VI står till tjänst med alla upplysnlnll'ar. 
Kopplingsschema kan rekvireras trån Eter
klubben fon 2':-. 

G. N. 
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_ Tävling för skalamodeller 
Modellflygklubben "Nimbus", Stock

holm, har tagit det lovvärda initia
tivet till den första modellflygtävlingen 
för friflygande skalarnodeller med för
bränningsmotorer, som hölls på Skarp
näck 12 sept. Tävlingsledare var klub
bens ordf. och ledare, Torgil Rosenberg, 
en verkligt drivande och av modellflyg 
intresserad yngling med den rätta gnis
tan. Tävlingen hade lockat ett lO-tal del
tagare med över lag mycket välbyggda 
och skalenliga modeller. 

Modellernas skalenlighet, detaljer och 
finish poängbedömdes aven tillsatt jury 
bestående av Rune "Bananen" Anders
son, Åke Roggentin och Lars Wentzel. 
Bästa modeller var Cessna L-19 (Willy 
Johansson), Spirit of St Louis (Bror 
Eimar) och Fokker E 4 (Olle Hed
ström), vilka alla erhöll 18 poäng av 20 
möjliga. 

De flesta deltagarna gjorde mark
starter, vilka alltid gav den tävlande 3 
poäng om starten var någorlunda lyc
kad. Dagens längsta flygning noterade 
Bror Eimar med sin Spirit of St Louis 
efter en bra markstart. En lustig episod 
inträffade, då Willy Johansson skulle 
starta med sin modell Cessna L-19. Mo
dellen rullade först iväg så elegant, men 
gjqrde sedan en tvär vändning och stod 
på näsan i asfalten. Felet undersöktes 
och en röst hördes i skymningen: "Punk
tis på ena hjulet". Ja, allt kan hända, 
även med små modeller. 

Att se skalarnodeller med sina små 
ilsket puttrande motorer starta och flyga 
är verkligen en tjusning för ögat. Man 
skulle önska att denna tävlingsgren 
framdeles skulle kunna ske med allmän
heten som åskådare. Det skulle säkert 
ge modellflyget många nya intresserade 
medlemmar och byggare. 

RESUI .. TAT: . 
1. Måns Hagberg, Luscombe Silvaire. mo

dellens poäng 16, flygpoäng 14,5, summa poäng 
30,5. 2. Willy Johansson. Cessna L-19, 18, 9.5, 
27,5. 3. Bror Elmar, Splrit of St Louis 18, 9, 
27. 4. Kjell RosenIund, Piper Super Cruiser, 
15, 7, ~. 5. Gunnar Enström, Fokker D 7, 16, 
4, 20. 6. Jan Hedström. Sopwith Triplane. H, 
5, 19. 7. Olle Hedström. Fokker E 4, 18, O, 18, 
o. Ola Granath, Grumman WUdcat. 13,5,4,5.18. 
8. Christer Roseniund, Fokker D 8, 15, O, 15. 
9. Dag Tlsell. Luton- Minor, H, O, 14. 
.,1111111111111111111111111. 

Lyssnarpost 
Arne Hlickönen från Gällivare talar om att 

Sydafrika lir hörbar söndagar kl 12.30 på 
60,67 m. SaIJlDla tid hörs även "The CaU of 
the Orlent" l\lanUa på 19,60 m. "Radio Potl" 
I Brasilien kl 1.00 på 60,80 m. "La Voz Ilomi
nlcana" hörs kl 23.30 på 30,81 och AFN I 
Tyskland samma tid på 94,10 m. 

L. O. Dahlin trån Ystad mf"ddelar att Radio 
Paklstan har sändningar tul Indonesien kl 
13.45-14.30 på 15 360 kp/s. 

FN:s radio 
Förenta Nationerna har engelska prog.~am 

riktade till Europa, kl 15.3D-18.oo over 
, WRCA på 15 280 kp/s 19,63 m, kl 20.00-23.45 

över WRCA på O 550 kp/s 81,41 m, kl 20.00-
23.15 över WIlSI på 11 870 kp/s 25,27 m. Detta 
är direktsändningar trån USA. Dessutom be
gagnas WLWO på 6040 kp/s 49,67 m och 
\VLWO på 0545 kp/s 81,43 m. Dessa sänd
ningar reläas över Tanger kl 5.0D-6.15. Från 
Geneve sänder "'N engelska kl 10.1_19.30 
över sändaren IIBQ på 6675 kp/s 44,94 m. 
Sändningarna på de olika Ilpråken är riktade 
till 46 stater som är med. I FN och till 22 
som Inte är anslutna. FN svarar med olika 
QSL-kort från New York .... och Geneve. 

l:Q! 
Kortvågsklubben Tellus med sitt medlems

orll'an "The DX-Volce ot Tellus" önskar kon
takt med Intresserade kortvågs lyssnare. I nr 
4 presenterar de en kommande DX-tävllng, 
samt redogör för sin m ycket positiva InstlUl
nlng tut ett RlkRtörbnnd tör kortvågRIYMR
nare. Adrenen tiU Kortvågsklnbben TeUus 
är Ru.tkammarbaeken, Söderhamn. 

Arne Zetterström med sina tvd segrande 
m-racerb ilar. 

Splittrat SM .. . . 
Forts. tr. sid. 14.) 

Erik Thorpman var svåraste konkur
renten och i finalen hängde det på en 
bortskakad tändstiftssladd att Thorparn 
hade satt en käpp i hjulet. Zetterström 
hade nämligen bränt hål i kanntoppen 
under sin första finalstart - det blåste 
ett centimeterstort hål i den i samma 
ögonblick som bilen hade fullbordat de 
sex varv, som på Brommabanan utgör 
den klassiska kvartmilen. 212 km/tim 
var segerfarten i protoklassen. I spur
klassen fick han 192,17 km/tim i finaI
heatet, och Curt Jägne hade sitt livs 
stora chans några minuter senare - men 
det fattades 3 stackars km/tim. 

Brommatävlingen var dock den sämsta 
på länge ifråga om deltagarantal. En
dast sju anmälda startade med samman
lagt nio bilar, medan i SM för småbilar 
i örebro startade 18 bilar. Även där kun
de man inregistrera svenskt rekord, näm
ligen i 1,5 cc-klassen, där Rolf Karlsson, 
örebro, noterade 93,4 km/tim. 

Resultat: 
10 cc proto: 1) Arne Zetterström, StOCkholm 

211,22 km/tlm, 2) Erik Tborpman, d :0, 205,23 
km/tim, 3) Harry Blomqvlst, d :0, 185,76 km/ 
tlm, 4) R. Lagerström, d :0, 179,55 km/ tlm. 

10 cc spur: 1) Arne Zette rström, StoC'kholm, 
192,17 km/tim, 2) Curt Jägne, d :0, 189,66 km/ 
tlm, 3) L. O. Johansson, Göteborg, 172,08 km/ 
tim. 

15/8 I örebro: 
5 cc: 1) Ingvar Haraldsson, örebro 100 km/ 

tiOl. 
2,5 cc: 1) Bengt Adolfsson. Norrköping, 

118,7 km/tlm, 2) Bengt Åke Sundqvist, örebro, 
102,7 km/tim, 3) Helge Eriksson, d :0, 99,9 
km/ tim, 4) Sven Bergström, d :0, 99,2 km/tim. 

1,5 cc: 1) Roi! Karlsson, örebro, 93,4 km/ 
tim, 2) Ivar Illagnusson, d :0, 92,7 km/tim, 3) 
Vicke Lundblad, d :0, 87,7 km/ tim. 

EM för m-racerbilar 
E rik Thorpman var årets enda sven-

ska deltagare i EM föl' modellracer
bilar, som gick i Luton, England. Han 
startade tre bilar i 10 cc-klassen, och de 
kom 4, 5 och 6. Tre engelsmän toppade 
resultatlistan före vår svenske represen
tant. Jim Dean vann på 189,821 km/tim, 
närmast följd av W. Hamilton, 189,322, 
och T. Prest, 178,363 km/tim. Thorp
mans snabbaste vagn gjorde 177,703 
km/tim. Han fick tyvärr inget tillfälle 



Två hårvatten · 
i ttamtna flattka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
term. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

. . 

PÅLMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR - FET - EXTRA FET - O'IERFET 

A L L A k an nu g öra en 

Fl C R RA D I O 
efter den p9pu lä ra sam lingen 

10 F I CKlIW'.rTAGARE 
som kostar kr. 5 :- p r post· 

f öl'skott. Beställ frä n : 

ROLF BREVIG 
Gumshorn.g. 18 n . b., Sthlm. 

till trimningskörning före tävlingen, an
nars torde han fått mera med utgången 
att skaffa. 

Philip Rocliat, generalsekreteraren i 
FEMA, den europeiska modellbilfedera
tionen, kom närmast efter Thorpman. 
Så följde 4 italienare, en dansk, en 
schweizare och en dansk igen. En eng
elsman vann också de två minsta motor
klasserna. Det var F . S. Drayson, som 
med Olivermotorer vann 1,5 cc-klassen 
med två exakt lika snabba starter på 
118,029 kmjt im, och 2,5 cc-klassen med 
en star t på 130,485 kmjtim. Italienarna, 
som hade mästerskap att försvara sedan 
föregående år, fick som tröst segern i 

. 5 cc-klassen genom Cossetta med Doo
ling-motor, 152,935 kmjtim. 

Nästa EM torde gå i Monza i Italien, 
kanske i samband med det stora motor
loppet där, och till 1956 har Erik Thorp
man bokat SMU som EM-arrangör. 

R esultat : 
10 cc : 1) J . Dean, England, 189.821 ; 2) W . 

H amilton, E ng land. 189.322 km/tim ; 3) T . Prest . 
E ng la nd 178.363 km/tim; 4.5. 6) Erik Thorp· 
ma n . Sverig~ 177,703. 176.190, 174.709 km/tim. 

S cc: 1) I,;ossetta, I bdien, 152.935 km/tim ; 
2) J . C. Cook och T. Prest, England, 152,452 
km/tim. 

2,5 cc: 1) F . S. Drayson, Engla nd, 130.485 ; 
2) R. Thrower , Eng land, 126,043 km/tim; 3) 
M. Eira ude, Ita lien. 124.321 km/tim. 

1,5 cc: 1) F . S. Drayson. England. 118.029 
km/tim; 2) R. Thrower, England, 116.043 

.• k m/tim; 3) K . Procter, England, 113,.414 
km/ tim. 

För trångt för Volkswagen 

Volkswagenwerks försäljnings- och ser
vicedirektör, doktor Karl Feuereissen 

har vid ett besök i Sverige omtalat att 
en ny fabrik ska uppföras och att arbe
tena på den påbörjas nästa år. Bostads
och arbetskraftsfrågan begränsar ut
byggnadsmöjligheterna vid den nuvaran
de fabriken i Wolfsburg. Avsikten är. att 
i första hand flytta över tillverkningen 
av lastvagnar, skåpvagnar och småbus
sar. Produktionen av personvagnar i den 
nuvarande fabriken, skulle därmed kun
na ökas ytterligare. I ål' räknar man 
med att kunna producera 230000 vagnar 
och nästa år 300 000. 

Tekniska kvällskurser 

Kursverksamheten vid Stockholms 
Högskola som börjar sista veckan i 

september omfattar ett stort antal teore
tiska och praktiska ämnen inom skilda 
områden. Upplysningar om dessa läm
nas av skolans expedition, Grevturega
tan 9. Tel. 63 04 50. 

WALKIE-TALKIE 
Sommarens schlager 

N U kan NI själv bygga 
enkel men effektiv radio· 
t!'!. för UKV. Stor räck
vidd. läg strömförhruk
ning. lnbyglEda hatte· 
r ler o('b teleskopantenn. 
By gg satsen InnehäJler 
a I I t material. duhhel· 
r ör (3A5), färd . spolar 

"i~"",""""'-.;..-=='" och drosslar. samt chas· 
sie o. käpa. men ej ha tterler. Endast 85:-
111111111111111111 TE LE KTRA 111111111111111111 
Spångavägen 167. 8tockholm/Bromma 

Sä nd genast : 
O Komplptt h yggsats .......... .. .. 35:-
O Ba tt!'rlsats 13 st.) ..... .. .... ... . 15:-
OEnhart rltn. + heskr . ...... ... . 4 : -

(Medföljer byggs.) 

Na mn: ........ ... ..... .............. ..... . 

Adress: •.. ... .. . • . .• . .. .. .... •. . ........ .. 

Postadr. : ........ .. . . . . . ... . .. .. . . ... . Tf A 

ATT 
KASTA 
KNIV 

R EKVIRERA 
genom att 
fy ll a I 
kupongen. 

E n r olig s port ä r a tt ka st a 
k niv. "Lit t le J ohn" kan 
spännas fast pä armen eller 
benet pä "commllndo" ·vis. 
Utf örd I ä dels täl. skaft av 
lä der. Bala nsera d f ör a tt 
ligga r ä tt I luf ten vid kast. _ 
Nu f ör omgäende leverans. ..... 

FIRlIIA POSCO, BOX 10071 
NORRKöPING 

Härmed r ekvireras .. .. .. ex . Little John. 
Sändes mot post förskott kr 15: - + post· 
förskottsavgift. 

f\Tnmn ..... . .. . .... . ................. .. .. . . . 

A.dress .. . . . . ..... .. . . ... . ... . . .. .. .. . . Tf A 

~//a kall1erO~ 
-~ 

[pr tr.~ 
. K öp inte Er kamera f örrän NI 

I lugn ocb ro hemma gätt Ige· 
nom ärets modeller I W estIlngs 
stora. rikt Illustrerade katalog. 
Där presenteras ett 100· tal oli· 
ka märkeskameror. förstorings· 
apparater, m örkrnmsutrustnlng, 
kikare m. m. 

å marknaden.§ 
~~ 

WestIlngs specialerbjudanden 
kontant eller hudgetköp pä 
mä'lader utan förhöjd leverans, 
likvid - g ör MI lä tt för F:r 8 tt 
bli ägare till just den kamera 
NI önskar. NI kan även välja 
hland andra förmän liga betal· 
ningsvtllkor. VI lämnar ett ärs 
skriftlig garanti Full retur
rätt. Illxpollcrh,g ssth' ka medföl· 
jer varje kameraleverans. 

Grondat 1918 
öREBRO 1 

mArket 

garanterar 

- ----- ~----------. 
Sänd gratis Er stora katalog i 
Namn .. . ...... . . ............. .. ...... . ..... : i 

I 
Adress .... . ............................... : . . : 
PostadrpsR ........................ Tf A 20 : ................................................... 
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Reklampris 

Kr 11:50 
Ombud för skolor 
och andra institutio
ner antagas. 

ARA L 
AGENTUR och INGENJöRSFIRl\lA 

;lhuseoatan 111 

Johanneshov - Stockholm. 

~~~~I~~ 
P.ans .4993/54 1 2 . 3 

UNIVERSALVER KTYG 
för alla yrkesutövare som handskas med 
elektriska ledningar. 
Verktyget kan användas för tre olika mo· 
ment, vilka utföres som ovanstående teck· 
ningar visa r: 
1. visar Isärdelning, 2. avisolerIng, 3. lhop
vridning av ledaren. 
Inställbart för areor från ca 0,6 UH 10 
kvmm. Utförlig anvisning följer varje 
verktyg. Idealverktyget för bl. a. de svår· 
skalade plastledningarna. 
Helsvensk tillverkning, skären av Fager
sta stål, utbytbara. 

Pris kr. 12:- franko mot postförskott. 
Till"erkare o. försäljare: 

THlJNELL A SON. Ornäs 
Elektr. Inst.·firma, etah!. 1920. 

kombinationen Ford V-8-Ardun har 
goda egenskaper (se närmare mina ar
tiklar om Fordtrimningar i Tf A nr 3, 
5, 8 och 11 1953). Det kan inte hjälpas, 
men stora specialsportklassen har fläkt, 
färg och intresse över sig. 

Leo Mattilas Cooper 1100 äi' en vagn 
som i all sin enkelhet kan vara farlig 
även för de största kanonerna, framför 
allt på korta accelerationsbetonade lopp 
som Skarpnäck. På de engelska banor
na har man ofta fått erfara hur denna 
dynamitbetonade skapelse tagit hem da
gens snabbaste tid mitt för näsan på 
hundratusenkronors fullblodsracervag
nar. 

Cooper 1100 har en 2 cylindrig JAP
motor på 1100 cc som med sina dubbla 
förgasare och i högtrimmat hellättme
tallutförande utvecklar ca 100 hk på en 
vagnvikt av ca 250 kg. Detta betyder 
1 hk pr 2,5 kg vagn vikt, en siffra som 
ju inte ens Oliveiras Ferrari med sina 
300 hk pr ca 900 kg, dvs. 1 hk pr 3 kg 
vagnvikt, kan konkurrera med. Motorn 
som tidigare beskrivits utförligt av mig 
i Tf A är av 50° V-typ med stötstångs
manövrerad ventilmekanism, hårnålsfjä
derförsedda ventiler och dubbla mag
neter för att klara tändningsproblemen. 
Här på Skarpnäcksloppet kom den bort 
ur resultatlistan, men typen borde ha 
alla möjligheter att vara en vagn som 
tar hem dagens snabbaste tid i lopp ef
ter lopp av typerna backe, rundbana och 
korta TT-lopp. 

Med tanke på att redan de små 500 cc 
midgetvagnarna nådde lika snabba varv
tider som Oliveiras rekordvarv kan man 
föreställa sig vad en motor av ca dubbla 

ASEA och ELEKTRU~IEKANO fabr. 
Uppgiv storl. SågspilIdiar, ·kUngor, 
kilrelllsklvor, kilrelJlIllar. remskivor, 
drivremmar, transportremmar. relllvax, 
remlås. vattenpumpar, el.·stängsel, el. 
täljstenskamiuer. 

A GBJE LKSTRIJM 
~ MASIlINF/RMA (@ 
~ • • T..9. PA R TEBOM . lu:u. ~ 

' eI.,.,mad,.:AG'Jf UCSIROM -I 

För flygsinnat folk 
utges nu en serie spännande 

flygromaner byggda på verk

liga händelser under titeln 

Hittills ha utkommit: DC·3:ans 
skräckfärd, I fientlig eskort, 
"Comet" nödlandar o ch Ljud· 
vallens förbannelse. Var 14:de 
dag kommer ett nytt häfte. De 
finns hos alla tidningsförsäljare 
och kostar bara ' 

65 •• ore 
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RADIOTEKNISK HANDBOK 
3 :dje upp/. 

av Ingenjör ERIC ANDERS~N 
Del I o. Il kr. 16: - per del I eleg. klot
band. Totalt s idantal 646. Rikt illustrerad. 
Oumbarlig fö r radiohandlare, radiorepara
törer, ama törer, studerande m. fl. 

Vågor - Strålar - Vibrationer 
Inb. i e legant klotband kr. 16: - per ex. 
Mekanistens Hjälpreda kr. 8:-
Elektrikerns Hjälpreda kr, 6: 75 

l\IELLEUST'EDTS FöRLAG 
Norrlandsgatan 22, Stockholm 

ell er gen om n ä rmaste bok handel. 

TfA:s 'handböcker 
FÖR 

PRAKTI SKT FOLK 
1. RäknestIckan och dess användnIng. 

Av T . Porsander. 2: -. 11 uppl. 
2. Elektrl~ka ackumulatorer. Konstruk· 

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3 : 75. 4 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av små· 
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. S upp\. 

6. Modellbilten. Av Jac 111. Iversen. 2:-. 
7. Bur blir Jag tekniker? Av F. Adel· 

sköld. 2 : - . 
9. AHa matematiska formler - en popu· 

lär matelllatlkhandbok 4: 70. 5 upp\. 
10. Svarvboken. Av T. PorBander. 2: 50. 4 

uppl. 
11. l\1asklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 IlPPl. 
12--1S. l\lodeIlJiirnvägen. Del I o. II. Av 

C. El. 1\ ordstraud. 4: 90. 3 uppl. 
14. Genvägar tut snahhräknlng. Av J . 

Almqvist. En oumbä rlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearlJetet. 3: 50. 2 
upp!. 

15. ~tt lahorera hemma. Del I . Lahora· 
tlOnshaudlednlng med 150 kemiska 
f örsök. Av l. Bolin och B . Gustaver. 
3: 75. 

16. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
f ör alla nuvarande och blivande mo· 
torbåtsägare. 4: 50. 

17. Att lahorera hemma. Del II. 114 för· 
sök i orgalllsk och fysiologisk kemi. 
Av I. Boliu och B. Gustaver. 3: 75. 

18-:- l\fopedl)oken. Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3 : -. 2 uppl. 

19. VI kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
Våglä ugder, korh'ågstalJeller. adresser 
m. m. - önskehnken med alla data 
för såväl nyhörjaren som den avan· 
cerade DX·aren. 3: 50. 

Svensk Teknisk Ordhok.' 6000 tekniska 
,.rd. termer, uttrYf'k , mQ(\ definitioner. 
uttals· och tonviktsbetecknlngar. Inb. 
Pris kr. 12 : 75. 

lIekanikern. Tf A :s yrkes kurser i svarv· 
niug, borrning. hyvling, fräsning och slip. 
nillg. Inb. I IntegrallJand. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga prohlem. Den verkliga nötknllp· 
IJUren av fil. Illag. G. Landgren. Uppfrls· 
kande, trpvllg underhållning för hela fao 
mlljen. Pris kr. 2 : 85. 
Porto och postförskottsavgl1't tlJJkommer. f--------- -
Frim Teknlll för Alla, Box S1S7, Sthlm S, 
eller fräu nlirllJ8ste bokhandlare rekvlre-I ras mot postförskott: I 
.. ex. Handb. nr ... . . . ex. Mekanikern 

I I .. ex. 100 RoI. ProbI. . '. ex. Tekn .. Ordb. 

I Namn: ..... .. ............................ . I 
I Bostad: .... .. .......• . .... .. ....... . ..... . I 
I Postadress: .................... . ....... 20 l L- __ _ _______ _ 



/ 

N V kln Ni begära all få 
ASEA-molor 
lill varje maskin 

'l'refumotorer I stlndardutlOraode upp till 8 hk 
ocb m~olla s~orre motortyper levereras tran lager. 

ASEA·markel Ir ou liksom allIId eo 1/_ .. 011 10r 
'kvalue. V~ra resurser lr I dallllOrre au nagon,ln 
både I Ir~l/a om IIl1verknlnl/sleknlska hl3lpmedel 

och moderna och vllutrusl_de 
la bara lorI er och prOVTum. 

Begär I,,~r nya riktpridiata 
ö~er trela.motorer typ MBB 
och .tartapparater. 

Reservdelar till General 
Industries Bandspelare 
nu i lager 

KRISTALLPICK-UP INSATS, General Industri, 
avsedd för så väl gravering som avspelning, hög-
ohmig . . ..... . . . ... . .. . ........... Pris 40: -

TONHUVUD, kombine
rat in- och avspelning, 
General ,Industri, hög
ohmigt ..... Pris 65: -

DRIVMOTOR, General 
Industri, 4-polig, 1 400 
varv/min. 220 volt, 0,35A 
50 p/s . . ... . Pris 75:-

, 
R ekvi1'era vår stora katalog, och vi sänder den 

omgående. Pris 1 : 65 plus porto. 

BLFl RADIO & 
TELEVISION 

Holländarg. 9 A - Sthlm C - Tel. 20 78 14, 20 78 15 
Postgiro 251215 

Goda 
filår 
.i längden 
ekonomiska 
filar 

~ C.O.ÖBERG&Co. 
' f ESKILSTUNA 

'Grundlagd 1850 4,. 
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Lyx kr 2..400:- I tävlingsutförande kr 2..590:-:, 

MAICO BLIZZARD 
En 250 cc sportmaskin i internationell toppklass - segerrik från kon
tinentens landsvägs- och motocrosstävlingar. Kan levereras i speciellt 
tävlingsutförande. 

Generalagent: 

NORDISKA MOTOR AB 
Malgomajvägen 1, Johanneshov. Tel. Sthlm 197010. 

H D 750 cc - en kvalitets-
maskin Ni alltid kan lita - MOTORCYKELAVDELNINGEN 
på - toppfart 140 km. Vasagatan 5 B. Telefon 115419. Göteborg C 

- Utbildningskurs för 

PROVARE FÖR AUTOMATTELEFONI 
En 2-ärig kurs för .utbildning till provare l vära provrum för antomatiska telefon-
stationer kommer att anordnas vid vär huvudfabrik i MIdsommarkransen med början 
sA. snart tillräckligt antal sökande anmält sig. 
Kursen är avsedd för män I äldern 20-30 A.r med intresse för teleteknik. 
Prospekt genom företagets studieavdelning. telefon 1900 00, ankn. 887, eller per post. _ 

_ TE~EFONAKTIEBOLAGET L M ERICSSON 
Studieavdelningen - Stockholm 32 

~-
KATALOG nr 8 Innehåller allt om modell-

flyg, båtar, bilar, motorer 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 
m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 

TOR E HAGLUND & C o. - Avd: 1 2, Hofors 
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styrkan i en midgetvagns lätta chassi 
skulle kunna åstadkomma i toppform. 

Dessa små 500 kubikare gjorde verk
ligen fantastiska prestationer med sina 
Norton-motorer som helt naturligt är 
den idealiska motorn för dessa ändamål. 
Synd att det var så klent beställt med 
de svenska midgetvagnarnas motorut
rustningar. SM-aspiranten Sven Anders
son med sin Swebe-SRM talade vackert 
om sin motor men hade krångel med 
växellådan. 

Ett av tävlingens intressantaste eki
page var faktiskt Bertil Perssons SRM
försedda sidvagnsekipage. Det var Eje 
Sandins Solvalla-motor som hade ned
trimmats och försetts med lågkompres
sionskolv och natriumkyld ventil och vi
sade sig i detta skick med ett kompres
sionsförhållande av 8:1 och med bensin 
som bränsle vara fullt i klass med de 
internationella mästareekipagen i sid-

_ vagnsklassen. Då man jämför den Pers
son ska maskinen med de övriga Norton
motorförsedda konkurrenterna framstår 
SRM-motorn med sina små för meta
nol drift beräknade kylflänsar som en 
utmärglad liten seg springpojke jämfört 
med Nortons om tjockmagade gross
handlare påminnande jätteflänsade cy
lindrar. Med litet mindre otur hade Pers
son troligen blivit tvåa i lördagens lopp 
och med sin ypperliga, djärva körteknik 
hade han haft kanske än större chanser 
på söndagens våta bana om inte en ven
tiljusters~ruv behagat ta bondpermis
sion och inta ett bekvämare men för mo
torns effekt mindre gynnsamt läge. 

Hela maskinbygget präglas av djär
va självständiga ideer med sin låga, 

Tag ul del mesla 
av Eder skicklighel 
genonl STANLEY 
verldyg 

Vilku som helst 
hYfJelarbete utföres 
bättre med en STANLEY 
- hYfJeln som sedan 
länge föredragits 
över hela världen av 
män som uppskatta ett 
handverktygs kvalitet 

Andra välkända STANLEY-Verktyg äro: 
Bryningsanhåll, trimningsknivar, spånhyvlar, 

borrsvängar, hand-och bröstborrskaft 
samt "Yankee" spiralskruvmejslar. 

STANLEY WORK~ (GREAT BRITAIN : LTD 
SHEFFIE1.D • ENGLAND 



MÄRK LIN modelljärnväg 
katalogen 1954-1955 på svenska och med svenska priser. 

Sändes m ot k r. 1: - i fr imärken. 
"-
Vänd Eder med förtroende till oss. Vår egen av Mä rklinfab r iken 
a uktoriserade servicem an hj ä lper Eder med rep aration er och 
tågbek ymmer . . 

En viktig NYHET för våra Märklinvänner: 
En gång om året i mars m ån ad , t ill Niirnbergs Lek saksmässa 
i T ysklan d, k om mer hädanefter Märklin fab rik en att p resentera 
sina nyheter f ör å ret och red ogöra f ör sitt till verkningsp r ogr am. 
Den brosch yr som k om mer att u tges i samband härmed erhå lles 
kostna dsfritt f rån oss . 

MEKANEX Drottnil!ggatan 9, STOCKHOLM. Tel. 214757. 
Stockholms störs ta specia laffär tör l ek sak er . 

Idealiskt till metall, läder, porslin, 
trä, kartong, papper etc. 

Limma 
(asco-starkt 

och snabbt 
med Hobbylirr 

~.I 
oYi~-~ : 

~! 
I 
I 

_, 3 1 
I 

~ I 
~41 

~
~~~ .: 

. S I 
. I 

'~~ I 
"'-4-0 6-1 

I 
Fråga först efter dem ~ 
i Din affärl ... 
Klipp ur annonsen l ' . :lo::;: 

S~G~~~,!~SOfl 

Modellhusbyggaren Owe Victorsson, Södertälje, säger: 
Caseo " Hobbylimmet" är för mig oumbärl igt, såväl i arbetet som i 
hemmet. Torkar snabbt och har en fantastisk hållbarhet. En episod 
i mitt hem: Med fasa avlyssnade jag häromdagen ljudet av krossat 
porslin , varefter j":1f hörde min frus tA 
ljuva stämma: "A lskl ing, var är (7J ~ I~-=<" 
Hobbylimmet". ~ Ui-f~ 

JAG ·UAR 2..48 cc 
den nya tysken som slår allt! 

Denna nya förnöml iga diesel hor nu slagit tyska hastighetsrekordet 
144,2 km/tim. Arslånga experiment och provningar hor givit en kva
litetsmotor som slår alli: högeffekt iv, löttstartad, kraftig och framför 
allt lött. Vöger endast 95 gr. med plastspinner (medf, motorn). 
Effekt 0,24 hkr vid 12000 varv/min. Kr 54 : -

HÖGINTRESSANTA 
DIESELMODELLERI 
. . . JUNIOR Il ) monteringsfärd igt nybörjarplan som oll a .. . VANDIVER (4) berömd engelsk stuntmode l l. Sta rk, 0) 10 

kan bygga. La ndstä ll, gl idlagrade hj ul, beslag - delar färdiga. Spy. 7 ) cm. För 1,5-2,5 cc. Kr 17.00 
a ll t färd igt. SpY. 60 cm. För 1,S=-S,O cc. . . . . Kr 14.75 

. .. CHAMPION (2) Europas fl ottaste byggsats i team ~ 
/racing kl ass A . Cabin och spinner i plast, gummi hjul, 
färdiga delar, fo rmade kroppshalyor i utsökt ba lsa. 
Spy. 65 cm. För 1,5-3,5 cc. Dröm byggsats Kr 24.50 

... AMIGO (31 Helvasst svenskt dieselp lan . Svenskt rekord 
A 128,6 km . All a dela r fä rdiga , materialsats ti ll tank. 
Fullskaleri tn . Spv. 57 cm. För 1,0-2,5 cc . . .. . Kr 15.85 

. . . MIRAGE (5 ) förnäm lig engelsk team~racermodell för 
, 0,5 cc. Fördiga ba lsade lar. Cabin, sp inner, hju l och 

t reblad ig prope ller . i plast I Spv. 38 cm ..... Kr 12.50 

.. . CHAMP (6) fantastiskt löttb;tggt trön ingspla n. Färd iga 
delar, t . o. m. kontroll handtag och lina. Utförlig 
b i I d r i t n i n g. Spv. 52 cm. För 0,75-1,5 cc. Kr 12.50 

. .. KATALOG NYA dieselplan~ietexpla n~segelplan GRATIS 

Till INGENJÖR SIGURD ISACSON Lidingö 5. Sänd mot postförskott + porto 
de förprickade artiklarna. 

N amn: Adress: .... . . . . .. .. .... . ....... ... ... . ...... . ...... TIA 20 
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Pigg röst 
idag? 

. . . frisk SODl en 

NYTT "varta' 

MED SJÄLVKLART VAL 
När det gäller populärteknik, modell
bygge och hobby väljer Ni naturligtvis 

rrrJllTrU -s o". håller vad 
J IJJ111.BlJIIl de,. lovar 

Varje nummer 
ett slagnummer 

PRENUltlERERA 
I DAG! 

Då går Ni inte miste om några 
av höstens stora TfA-'nyheter. 
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Insändes till Teknik för Alla. Rox 3137. 
8thlm 3. i s lutet kuvert. frankt'rat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undert""knad prenum ererar på Tf A för: 
Helär 14 : -. Halvl!.r 7: 50. Kvartal 8 : 75. 

Frl!.n den 1/ .... 1954. 
Ringa in och fyll i det Ni önskar. 

Namn ... .. ...... .... . .. . . . .... .. . .. . .. .. . . 

Bostad . ... . .. . , . . . . .. . •. . ... ..... . . . . . . ... 

Postadress . . .. ... ... ". . . .. . . .. . . .. . . . 20 

Ovan: Bertil P .. rssons sidvagnsekipage. Ob
servera Jiitte bromstrumman fram och den 

kraftiga hottenlänkgaffeln. 
Nedan: 8BM-mot orn i samma maskin • 

lätta men kraftiga konstruktion baserad 
på användandet av grova, tunnväggiga 
men därmed också lätta och styva stål
rör i ram och gaffel. Gaffeln av botten
länktyp och ramen av tevagnsmodell är 
Perssons egna ideer, som man omedel
bart observerar 'såsom avvikande från 
det vanliga. Likaså frapperar framhju
lets verkliga jättebroms av fullnavstyp. 

När skrivmaskinen kom 
(Forts . fr. sid. 7.) 

Skrivmaskinen är också äldre än man 
tror. Av det 'engelska parlamentets arkiv 
framgår att en tysk år 1714 sökt engelskt 
patent på en av honom uppfunnen ma
skin "för framställandet av konstgjord 
skrift". 

Hundra år senare inkom firman Bain 
& Ibright i London med en liknande an
sökan. På grundval av denna uppfinning 
konstruerade en "herr Thurber" en efter 
dåtida förhållanden mycket förtjänstfull 
skr1vmaskin. 

Ar 1851 tog en fransman Faucall pa
tent på en ytterligare fullkomnad skriv
apparat som väckte ett väldigt uppseen
de på världsutställningen i London det 
året. 

Ar 1890 dog en dansk pastor Malling
Hansen som efter många år av ihärdigt 
arbete och stora kostnader lyckats fram
ställa den tidigare så bekanta skrivku
lan, vilken länge konkurrerade med de 
mera snabba typmaskinerna. 

Den först e som i vårt land sålde vad 
vi i '/åra dagar kallar skrivmaskiner var 
stockholmsfirman J. G. Hammar med 
adress Malmskillnadsgatan 30. Firman 
etablerades år 1882 av Hammar som un
der två års vistelse i Amerika skaffat 
sig en ingående kännedom om amerikans
ka metoder för rumsuppvärmning samt 
kontorsteknik. Vid återkomsten medhade 



BIL-, MC- och MOPEDÄGAREI 

STRÅLKASTARLAMPAN 
FÖR STÖRRE SÄKERHET 

\ 

Trafikfara: 
Att själv köra enögda eller utan ljus. 
Att möta enögda. 
Att möta fordon helt utan ljus. 

Detta undviker Ni genom: 
Att montera Trifa strl!.lkastarlampor vilka äro förse.dda 
med säkerhetstrl!.d d. v. s. 
Att om hel- eller halv)justrl!.darna skulle gli. sönder , 
den tredje trl!.den i lampan omedelbart t räder i funktion. 

Dessutom: 
Att priset ej är högre än vanliga i marknaden före
kd'mmande lampor av andra fabrikat. 
Att lampor finnas för alla fordon. 

Alltså: 
Att Ni ej behöver ge ut nl!.got extra för att erhl!.lla 
extra säkerhet. 
Trifa-lampor finnes dessutom i alla utföranden och till 
a lla ändaml!.l vad det gäller svagström. 

Generalagent 

AUTO· IMPEX CO. 
Box 473 BORAS Tel. 20352 

• 
I TON 

- en sensation från 

C GRUnOIG) 
Radiomöbel med bandspelare TM9, 
8 rörs radio och 13 rörfunktioner, 
LJKV, kort-, mellan- och långvåg, 4 
högtalare, separata bas- och di· 
skantkontroller. 

Den senare har kombinerats med 
band_breddsreglering som möjlig· 
gör skarp särskiljning mellan tätt 
liggande stationer, samtidigt som 
största 'möjliga tonomfång hos 
varje station kan utnyttjas. 

GRUNDIG - märket man talar om 

och 

Scn..op,.odlLkte-r AKTIEBOLAG 

ARTILLERIGATAN 87-89 STOCKHOLM TELEFON 670700 

FORM 

/ 

MODELL 6080 
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en 

NOBELKRUT 

(llff 11M 
håller vad det limmar 

CLIFF-LIM - olösligt i vatten 
• limmar metaller, glas. porslin, lergods, 

keramIk. trä, papper. papp, läder m. m. 
• ger utomordentlig hällfasthet ät hobby

arbeten 
• ett utmärkt fotolim, som inte missfär

gar eller gör korten buktiga 

R 'ktpris Stor tub (2'1.1 normaltub) .. 2: 50 
t Kormaltub .. '" .......... 1: 25 

Elis Pihlkvist & Co AB, Stockholm C 

han generalagent uren för Sverige, Norge 
och Finland av den berömda firman E. 
Remington & Son i Newyork t illverk
ningar. 

Låt oss ta en kort titt på en reklam
broschyr från Hammar. Så här låter det 
bl. a. om skrivmaskinen: 

"Dessa skrivmaskiner finnas numera å 
nästan alla större affärskontor i Ame
rika och äro av samma betydelse för af
färsmannen vid korre?pondens som sy
maskinen inom hemmen. Över 30 000 äro 
redan sålda. Efter en a två veckors öv
ning kan man med en av dessa maskiner 
skriva betydligt fortare än med penna, 
och efter längre tids övning kan man 
uppnå en hastighet av ända till 80 ord i 
minuten eller tre gånger så fort som med 
penna. Man erfar ingen trötthet vid ma
skinens manipulation, varigenom så kal
lad skrivsjuka förekommes, utom det att 
skriften blir vackrare och tydligare". 

Ovanstående citat återfanns också i 
annonser i pressen och lär väl vara den 
första skrivmaskinsannonsen och dito re
klamen i Sverige. 

Under Hammars första två år redovi
sar han 85 sålda skrivmaskiner och som 
köpare av landets första nämnes "Kongl. 
utrikes-departementet, detektiva polisen, 
sjöförsäkringsaktiebolaget Ägir, Lif- och 
brandförsäkringsbolaget Skandia, juris
terna herr Nycander & F ahlcrantz, Bo
linders mek. verkstad m. fl." ... 

Det tilläggs också: "De vackraste in
tyg över maskinens praktiska värde fin
nas att bese, och maskinerna kunna dess
utom erhållas på 4 veckors öppet köp." 

Prislistan omtalar att " N :o 4 med ett 
slags typer kostar kr. 300. N:o 2 med 
två slags typer kr. 375". 

Dessa tidiga maskiner var med osynlig 
skrift" men var både lätthanterliga och 
starka. Som bevis ' för detta om styrkan 
kan berättas att en av våra mest kända 
vis- och revyförfattare fortfarande sltri
ver på en maskin från den tiden. Men så 
är han också känd för sitt goda ekono
miska sinne. 

" 'Tberplartan 
l, d ledande 'ro' / , _ en 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en mängd olika 
arbeten. lätt att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J:or • Tel. 109925 • STALLGATAN 3, STOCKHOLM C 
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Partikelkanonen ... 
(~ort8. fr. 8ui. 5.) 

dag vid de linjära acceleratorerna - av 
en serie rörformade elektroder, vilka an
sluts till en högfrekvent växelspänning. 
E lektrodrören hänger inte ihop utan de 
olika segmenten är åtskilda av mellan
rum. Varje gång en partikel passerar 
det elektriska fältet i ett sådaht mellan
rum accelereras den, får en knuff fram
åt under förutsättning att rörsegmen
tens dimensioner och växelspänningens 
frekvens är så avpassade att jonen vid 
varje passage är i fas med det elektriska 
fältet. Om t. ex. jonen är positiv, ska den 
för att bli accelererad alltid gå över till 
en negativ rördel och vice ver sa. 

Detta innebär bl. a . att rörsegmentens 
längder, r äknat i jonens flygriktning, 
måste bli längre och längre eftersom jo
nens hastighet successivt ökas vid kon
stant frekvens. Detta har å sin sida med
fört att linjära acceleratorer blir ohan
terligt långa om man vill accelerera upp 
lätta joner, t. ex. protoner, till höga 
energital. Och ännu svårare blev detta 
problem när man ville accelerera upp 
elektroner. Till en början ansågs dessa 
svårigheter oöverkomliga, men mikrovåg
tekniken har möjliggjort linjära accele
ratorer även för lätta joner och protoner. 

En protonaccelerator av intressant typ 
har konstruerats för Berkeleyuniversite
tets numera klassiska atomforsknings
institution i Kalifornien. Konstruktören, 
Luis Alvarez, har avsett att bygga sin 
accelerator i flera sektioner, vardera be
stående aven lång högfrekvensresona
tor. Den första sektionen, som blev fär
dig f ör några år sedan, består aven 12 
meter (!) lång cylindrisk resonator med . 

SURPLUS 
FRÄN TELEVERKET 

TELEFO ' SA'rs. Delar I denna sats äro 
komna frän telefonapparater som utran
gerats I sam hand med tl'll'verkets automa
tisering. Varje sats Innl'häller sädana de
lar som: räkneverk, kondensatorer, ring
klockspolar. magnetspolar, signaIgenera
torer; magneter. DE'ssntom garantE'ra \'1 
att varje sats Innl'hälll'r 1 st. fullstiindig 
telefonapparat med undantag av finger
skiva och klyka. Uörluren med mikrofo
nen levereras löstagen frän apparaten. 
Vikt pr sats 10 kg. Ett In:a tillfälle att 
skaffa dessa intressanta experimentartik
lar till vrakpris. 
)100 litet hlin dlg-h et kan NI lätt till ver ka 
cn fullständig telefonapl,arat, och ändå få 
massor a v delar över till exper Iment
a r tik lar. 

Pris pr sats kr. 18.75 
sändes mot efterkrav (uppgIv Jarnvägs
station) varvid frakt tillkommer. ' 

HOBBY-FÖRLAGET 
avd. R, 80ra. 



en invändig diameter av 1 
meter. Från 30 radars än
dare inmatas högfrekvens 
- 200 megaperioder pr se
kund, vilket svarar mot en 
våglängd av 1,5 m. En in
tressant anordning på Al
varez accelerator är att pro
tonerna "insprutas" i r eso
natorns ena ände från en 
Van de Graaff-maskin, som 
ger dem en föracceleration 
av 4 MeV. Meningen med 
detta är att jonerna ska få 
tillräcklig hastighet för att 
kunna passera det första 
accelerat ionsgapet i resona
torn på kortast möjliga tid, 
i varje fall får den tiden 
inte överskrida en halvpe
riod i accelerationsfrekven
sen. I den färdiga 12-meters
sektorn uppnåddes slutliga 
protonenergier på drygt 30 
MeV. 

Naturligtvis är det obe
kvämt att bygga så långa 
linjära acceleratorer, som de 
stigande kraven på hög par
tikelenergi fordrar. Fram
emot mitten av 30-talet kom 
man därför i USA på tan
ken att i stället för att göra 
partikelbanan utsträckt på 
längden, kunde man så att 
säga linda den i spiral och 
skulle därigenom vinna av
sevärt utrymme. Den tan
ken ledde till konstruktio-

" nen av cyklotronen, vars 
princip skildrats i Tf A nr 
16 1950. Av den ursprung-, 
liga cyklotrontypen, kon
struerad av Lawrence i Ber
keley, har sedan flera varia
tioner eller kanske man 
hellre ska säga utvecklings
former kommit fram. I hu
vudsak kan man säga att de 
är av två slag: cyklotroner 
i vilka positivt laddade 
tunga partiklar accelereras 
upp till hög energi samt be
tatroner i vilka acceleration 
av elektroner kan äga rum. 

Cyklotroner, som arbetar 
med konstant frekvens, kal
lar man konventionella. 
Tills för några år sedan 
hade de största av dem en 
poldiameter på 150 cm och 
kunde accelerera upp deu
troner till en energi av 22 
MeV. Men sedan 1952 finns 
världens största cyklotron 
av den konventionella typen 
i Nobelinstitutet för fysik. 
Den har en poldiameter om 
225 cm och kan ge deutron
energier på 25-30 MeV. 

Men kärnfysikerna är in
te nöjda med så pass blyg
samma energibelopp. De 
har funnit att det för att 
komma en rad kärnfysika
liska problem in på livet 
krävs avsevärt högre ener
gier av 100, ja, upp till 
1000 MeV! Där förslår inte 
den konventionella cyklotro
nen, utan för det ändamålet 
har man konstruerat ett par 
andra cyklotrontyper: den 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A l Ingenjörsutbild
ning per korre .. 
spondens fö, 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurse, 

A 3 Arbetsledare· 
kurser med 
psykologi 

A 4 Verkmästare .. 
kurser fö, olika 
fack 

A 5 Förmanskurser 
fö, olika fack 

A 6 RItarekurser 
A 70 Matematik för 

förmän 
A 71 Matematik för 

verkmästare 
A 72 Matematik för 

Ingenjörer 
B 20 Arbetsledning 
B 21 Arbetslednings

psykologi 
B 23 Arbetsfysiologi 
B 24 UnderVISnings-

metodik 
B 40 Maskinteknik 
B 41 Moskinritning 
B 42 Maskinelement 
8 60 Verkstadsteknik 
B 65 Plastiska delorma

tionsmetoder 
(smidni ng , vals
ning, pressn ing 

I 
etc .) 

B 66 Spånavskiljande 
delormations
metoder (svarv-

I ning, fräsning, 
borrr,ing etc.) 

, 

B 67 Svelsning 
(el- och gas-) 

Il 90 Valsverksteknik 
C l Gjuterlteknlk 
C 2 Modellära 
C 3 Gjuterimaskiner 
C 4 Gråjärnsgjutning 
C 6 Stålgjutning 

C 20- Motorteknik 
C 21 Hesselmanmolorer 
C 23 Dieselmotorer 
C 24 Förgasarmolorer 
C 25 Flygmolorer 
C 26 Reaktionsmotorer 
C 40 BlIlJIknlk 
C 41 Bilens underrede 

och kraftöver
föring 

C 42 Bilreparation 
C 43 Bilens el . 

ulruslning 
C 44 Körkortskurs 
C 60 Flygteknik 
C 61 Aerodynamik 
C 62 InstrumentIära 
C 63 Flygkunskap 
D I Värme och 

sanitet 
D 2 Värmeleknik 
D 4 Sanitetstekn ik 

Med NKI-studier kan Du på 3-5 år nå fram till ingenjörs' 
examen om Du har anlag och intresse för teknik - Du 
läser helt på fritid och Din lön ökas i regel i takt med 
Din ökade kompetens. 
Gör s lag i saken n u . Tag idag det st eg som kan 
föra Dig till högr e inkomster och till lockande 
arbetsu ppgifter som till fr edsstitller Ditt t ekniska 
intresse. Vid N K I, som har Nordens s tör sta t ek
niska kursprogr a m, kan Du bli ingenjör m ed 
enbart folkskola som gr und. E n sä rsk ild studie
t eknik hj ä lper Dig a tt läsa snabbt och effektiv t . 
Den personliga studieplanerin gen - en"specialitet 
för NKI-skolan - hjä lper Dig att bli fä rdig på 
önskad tid. 

D 60 Byggnadsteknik F l Textllteknlk 
ANDRA KURSER D 61 Husbyggnad F 2 Väveriteknik 

D 62 Byggnadsmalerial F 3 Spinneriteknik 
G Handol# kontor D 63 Byggnadsrilning 'F 4 Konlektions:eknik 

E l Vög- och vatten. F 5 Trikå och sjöfart 

byggnadsteknik F 20 Trö., collulasa. V Realskola och 

E 2 Vägbyggnad och papporsteknik gymnasium 

E 4 Vattenbyggnad F 21 Sågverksteknik M Jnträdeskurser 
E 5 Brobyggnad F 22 Slipmasseteknik till högre skolor 

E 20 Kemi och kemisk F 23 Sulfalleknik N Språk 
teknologi F 24 Sulfitteknik O Psykologi 

E 21 Kemisk apparat- F 25 Pappersmasse- O 24 Sociala studier lära teknik 
E 26 Cellulosateknik F 40 Offert och O 60Tecknlng och 
E 60 PIastteknik försäljning målning 

E 61 Plastkemi F 50 Produktion och R Fackteckning och 
E 62 Plastteknik I-II personal nyttokonst 

FRIKUPONG (Kan postas ~ kuvert och ~ frimärke) 

rn---- KLIPP UT I KANTEN I -
Sa nd mig utan kostnad tidskriften "På f··· ····· ·· ···· , 
Fritid" för ett år, NKI-skola."ls kurspr o- i Fran~era. 
gram och studiehandbok för k urs nr i ; :;'1 

I I I I I I I l:: he t alar 
portot. 

(Skri" här ovan den beteckning kursen eller ämnet T I L L 
har i förteckningen .) 

D 5 Ventilationsteknik ~ 
D 20 Elektroteknik Z 

Önskar Ni upplysningar om något som ej finns med N K 1- S K O LA N 
fårteckningen - skriv det i rutan här nedan. 

D 21 Installations- < 
teknik '" 

D 22 Elektriska maski- ... 
ner och apparater ::> 

D 40 Radioteknik ~ 

g 11 ~äo~~aa~~re i;! Namn . • ••••.•••••••••••.. •• •• .. . 

D 44 GI. rdaf~lmofon-'h l Bostlld .....•••• • •.•.••• • ••••... .. • 
IU I ms- oc 

televis ionsleknik Postadress . . . . . . . . . . .• Tf A 20 ----M. 

S,T ERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

8 Sva rs [orsandelse 
Tillstånd li r 104 
Stuck holm Il 
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för'e drar 
PALMOLIVE 

världens / 6rniJrn.'a 
r a kcreme 

Palmollye 
ger Er dessa 

5 fördelar: 
* Löddrar 250 ggr sin volym * Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar lä ngre * Ra kar renare och slätare 

frekvensmodulerade cyklotronen, som 
också kallas synkro-cyklotronen samt 
synkotronen, stundom kallad jon-syn
krotronen. Är det fråga om II!ycket ener
girika elektroner, kan sådana som 
nämnts produceras i betatronen om man 
nöjer sig med energier om några hundra 
MeV, vill man komma upp till 1 ODD-talet 
kan man använda synkrotronen. 

Synkrotron-principen består i att man 
varierar växelspänningens frekvens eller 
ma~netfältet eller bådadera. Att man 
kallar acceleratorer byggda på denna 
princip synkrotron, beror på analogin 
mellan rörelsen hos den accelererade par
tikeln och rörelsen hos rotorn i en syn
kronmotor. 

På denna princip är tre huvudtyper 
av apparater uppbyggda. I den frekvens
modulerade cyklotronen eller synkro
cyklotronen hålls magnetfältet konstant 
medan frekvensen varieras (vilket ju 
framgår av namnet !). I Berkeley f inns 
en synkro-cyklotronbjässe som accelere
rar deutroner upp till ca 200 MeV. Den 
Svedbergska synkro-cyklotronen i Upp
sala är i förhållande till kollegan i Ber
keley en liten stackare, med en poldia
meter av 230 cm och en magnetvikt av 
ca 650 ton. Motsvarande siffror för Ber
keleyapparaten är 470 cm och 5000 ton. 
Men med detta är ingenting förringande 
sagt om Uppsalacyklotronen. Den är 
hittills störst i Europa. 

I jon-synkrotronen varieras såväl mag
netfält som frekvens . I Birmingham har 
man byggt en sådan apparat, som har 
inte mindre än 10 m diameter och vän
tas kunna ge protonenergier på upp till 
1000 MeV. 

(Forts. på sid. 29.) 

"BAMBl" /lnfb O~15 CC 

..J'1"l 01'1- MINST I VÄRLDEN 

Efterlängtad nyhet för skalabyggare 

världens minsta serietillverkade diesel 

" B A M B I S" minimala 
mått gör det möjligt att 
bygga in den i små ele
ganta skalamodeller. 

" BAMBl" är byggd med 
individuell precision och 
största noggrannhet , ej 
massproducerad. 

L Ä TTSTARTA D, men Mck ej lä mplig f ör ny börjare . 

Vikt in el. tank . . ... 21 gr 
höjd excl. kompskr . 35 mm 
Längd in el. tank .. 61 " 
Bredd . ... . ... ... .... 24 " 
Cyl.diam. . .. . .. .. .. . 5,5 " 

I 
I 
I 

På tal om 
verktyg: 

ankarmärkt 
är utmärkt 

Ankar~f 

garall/era r 

kvalitet 

seda" 1868 

tlIIRTISKIIPONGo.jOrTS6I1E 

Sänd kupongen till Jernbo Jagct , Eskils

tuna, sa får Ni gratis prospekt över I 
våra tillverkn ingar. P:i var Joo;de 
kupong utdelas dessutom ett ankar_ 

märkt stämjärn gratis . Märk ~uvertet I 
"ANKARMÄRKT UTMARKT". 

Pris incl. tank och 
metallprop. 
KRONOR 

79:50 

Slaglängd ..... ... . ... . . 6,4 mm 
Max.effekt vid .,. 12 500 v/min. 
O,OO65hkr. 
T oppvarv . . ... . .. 16000 v/min. 
--------1 

Toppkvalitet garanteras på de fabrikat. vi representera. 
Garanti mot materialfel lämnas med varje motor. 

rSVEN t TRUEDSSON 1 
_____ .................. 1 MODELLFLYGINDUSTRI - MALMö 

1 Allbon "DART" 0,5 cc Kr 49 : -
Allbon "SPITFIRE" 1,0 cc" 49 : -
Allbon "JAVELIN" 1,5 cc 49: 50 
AMCO " BB" 3,5 cc" 75: - T R U C U T 
AMO "PB" 3,5 cc " 63 : 50 
DC 350 Diesel 3,5 cc" 59 : 80 
DC 350 Glow. , 3,5 cc" 59 : 80 engelska hög-
Webra "PICCOLO" 0,8 cc " 45 : -
Webra "RECORD" 1,5 cc" 49 : 50 eDek tspropellrar 
W ebra "WINNER" 2,5 cc 53 : 50 
Webra "MACH I" 2,5 cc" 72 : - . 
BWM " 250" D 2,5 cc " 52 : - för bästa resultat 
BWM "1001" . 10 cc " 116:-

M. fl. omtyckta typer som ED hela sort. 
Jaguar, Frog m . f l. 
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Sänd mot postförskott + porto 

st. Molor . . ...... . . . ......... ..• l 
st. Slora lIfodellflygkalalogen med 

senaste supplement mol 75 öre 1 
i frimärken . 

NA'N~,)U~N'~N:~~'ä~~~~ Namn : ...... .. . .. .. . ........ . .. . ... .. .. '1 
Adress: . ... . . . . ... . .... . .. .. .. ... . .. . . . 1 

Postadress: . .. . . . ... . . . . ... ..• . . ... TfA..J 
---------



W. Haas vann VM 1953 fir 125 
och 250 cc på Bosch tändstift, 
som också användes av seg
rarna i 125- och 350-klasserna 
i Hedemora och Kristianstad 
spmma år. Bosch vinner på täv
lingsbanorna- världeri runt. 

Bosch är också stiftet för mo
derna sport- och bruksmaskiner. 
Pyra nit-isolatorn, speciallegera
de elektroder och ett rätt ut-

o format gnistgap ger stor mot
ståndskraft mot belä ggningar, 
nedoljning och avbränning. 

Scootern her i förhållande till 
totalvikten en motor med liten 
cylindervolym. Belastningsgra
den blir förhållandevis hög med 
stor termisk påkänning på stiftet. 
Bosch-stift med värmetal175, 225 
och 240 . är här det rätta valet. 

För mopeden, som kräver varje 
uns av motoreffekten, har Bosch 
blivit tändstiftet framför andra. 

För varie motor 
finns ett lämp

ligt BOSCH 
tändstift 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 

ökade 
tekniska kunskaper 

ger nya 
Har Du inte ofta önskat mö e1ligheter 
aH Du kunde avancera 
inom Ditt arbete? Bli t. ex. förman, 
eller verkmästare, eller ingenjör? Du 
kan bli det - om Du ökar Ditt teknis
ka kunnande! Brevskolan hjälper Dig 
på ett både intressant och roligt sätt. 

Byggnadsteknik 

Yrkeskurser 
Förmanskurser 
Verkmästarkurse r 
Bygg nodsritareku rser 
Byggmästarkurser 

Järnhantering 
Yrkeskurser 
Färmanskurser 
Verkmästarkurser 

Verkstadstekn ik 
Kurse r fö r 

planeringsmän 
Kurse r fö r 

a rbetsstud iem ä n 
Yrkeskurse r 
Fö rm a nsku rser 
Verkmästarkurser 
Inge njörsku rser 

SViltsningsteknik 
Yrkeskurser 
Förmansku rser 
Verkmästarkurser 

Smide.tekn ik 
Yrkesku rser 
Förma nskurser 
Mästarkurser 
Maskinteknik 
Maskinistkurser 
Montö rskurser 
Reparatörskurser 
För manskurser 
Verkmästarkurser 
Konstru ktörsku rser 
In gen jörskurser 
Motortekn ik 
Motorsköta rku rser 
Fö rman skurser 
Ve rkm ästa rkurse r 
Ritteknik 
Ämnesku rser 
Ritare kurse r 
Elektroteknik 
Yrkeskurser 
Lärl i ngskurse r 
Montö rskurse r 
Install atörskurser 

" 

Te leteknik 
Grundkurs i teleteknik 
Radiotekniska kurser 
Radioteknisk yrkeskurs 
Högre radiotekniker-

kurs 

Värme- och . 
sa ni tetsteknik 

Maskinistkurs 
Mästarbrevskurs 
Yrkes kurs 
Högre yrkeskurs 
Verkmästarkurs 
Ingenjörskurs 

Dessuto m : 
Cellulosateknik 
Grovplåts lage ri 
Gjuter iteknik 
Träförädling 
Vägbyggnadsteknik 
Sjöbefälskurser 

Nyheter : 
Bilen 
Motorsågen 
Ellära 
Televisio., och radar 

~ kl~pptiU hU - ................. . 
• Sänd mig gratis Brevskolans r .. _ .............. _·--.. ·l. 
• 

studiehandbok. i Frankeras ej i. 
i J~_~~;"" .... ,~d: O~;~;~~;~~~~ 8 ~'~:" Ii 
• ............................................................. __ ...... __ Brevskolan • 
• 

namn • 
STOCKHOLM 15 

• · ·············· · · · ··············~·d~·;~·~ ...... · .. · ..................... - Svarsfö rsä nde lse • 

• _ .......................... ·~;~t~d~·;~·~ .. · .......... ·~;~ .. ~ .. · T~~~:~~~I~r 1~ • .................... 
ClS 
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Till salu: 
KXÄSKYDDET IDEAL av rostfri aluminium
plåt st. 2OX70 cm passar alla motorcyklar. 
skyddar helt mot drag och smuts. alla delar 
inedföljer kr. 19:- fraktfritt. r eturrätt. Artur 
Karlsson,' Cykel & Sportaffär. Kvänum. 
l\I01'OltCY}{ELDELAR lJeg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman JAP. 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. Tel. 12 69 34. 

BEGRÄNSAT PARTI synkronurverk 220 V 
förkrom. visare. centrumsekund 15 :-/st. R. 
LIndeborg. Gillegatan 4. Hägersten. 

OLJICRENINGSAGGREGAT. HVA mc 1 pers. 
moped. golfklublJor. el. .art .• tekn:.litt. För
teckning gratis. F:a Brelma. NassJo. 
TIL.I;'ALLE! 'l'rim utomb.-motor 6--8 hkr 
600 :-. Penta U-2. 4 hkr utoruh..-motor 425 :--;-. 
Mc Re;x Villier 98 cc 250 :-. SamtlIga maskI
ner körklara i utmärkt skick. 1l;v. allt för 
1.100 :-. Hans Blomgren. Norr-Malma. Estu
na. Tel. Norrtälje 290 76. 
LV REX m/38. 68 cc. sk. 10: • fullt kör~l. säl
jes f. 90 :-. Ake Johansson. Box 90. Svenljunga. 

MC-'I'ILLFÄLLE. CZ 150. bra. enast. billigt v. 
s. affär. S. Björnluud. Pellamåla. Vissefjiirda. 

BSA 500 cc tv m/31. r eg .• nya däck 225: . Ev. 
byte i 120 cc HVA-motor. E. Wikström. Brl 
640. Junsele. 
BSA-~l. 125 cc m/49 kompl. 90: . Bakhj. 21 X 
250" med d.. bro och dr. Sv. t . "M. Billigt", 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
NV-DKW 125 cc 2 pers. k. 300 mil 900: ev. 
byte. E. Olsson. S:a As. Charlottenberg. 
BILFÄLGAR m. däck t. Chevrolet 16" 40: . 
Box 7, Äng. 

DIV. DELAR Jawa 250 cc. Vevhushalva vä~~
tex:. lamellskivor, kickaxel m .. segme~~ o. ~Ja
der, styrhalva vänster. hastlghetsmatarwue. 
generatorankare. flottör. Kolvar std Jawa 350 
cc. Div. delar Albin motor 500 cc. Kolvar std 
ö. d .• vipparmar o. axlar, ventiler o. lameller 
o. växellådsdelar m.m .• m.m. Gunnar Petters
sons Motorverkstad. Svartbticksg. 75. Uppsala. 
H VA .120 cc m/51 r eg., skatt bet., sälj. i lJef. 
sk. 300:-. B. G. Pettersson. Olden. RÖlInöfors. 
SE H.lT! 2 st. radioapp., kristallruot., högtal. 
8" kikare 2.4X40. trappautomat, glödst.-mot. 
0:;5 cc, damms.-mot. Viv. el-radiomat. m.m. 
Sälj. el. byt. m. mopedm .• grammofonv. el. m. 
försl. Y. Johannesson, Dykens väg 16. Hässle
holm. 
CYKELtUOTOR POWER PAK, engelsk. fa
briksny, godkänd. lättmonterad. 195 :-. E. 
Lindberg. Gärdesvägen 29. Lidingö 1. 

RÄKNESNURRA endast 75: + frakt. E. 
Olsson. Länggatan 24. Bollnäs. 
EL.-LÖDKOLVAR med kraftig vin.\<elspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :-/ 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20 :- /st. Reserv
element 5:50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
lP:a Sigfrid SundlJerg, Zinkgruvan. 
KÄRNAN 120 cc i bra sk. 550: .98 cc el. mo
pedm. tag. s .dellikv. "A.A.", Box 1227. Vinslöv. 
REX 200 cc 200:-. RVA-motor 98 cc 50: . 
Klas Adamsson. Stal on. 
LIKRIKTARE fabr. 'rudor typ SK 8/18 för 
11(}-22Q V växelsp., laddar upp till 18 lJlycel
ler samtidigt, 300:-. Likströmsmotor 1% hkr, 
36 V, 30 :-. 1 st. sammanbyggd radiosändare 
och mottagare, fabr. AB Standard RadiofalJr. 
typ SE 11 A. 500 :-. 1 st. sändare och 1 st. 
mottagare ej sammanbyggda. fabr. Sv. AB 
TrådlöS Telegrafi. system Telefunken, 250:
för båda. TrYCkluftbehållare för 20 kg/cm2 

tryck. rymd 20 lit. 20 :-. Tryckluftbehållare 
för 20 kg/cm2 tryck. rymd 10 Jit.15:-. Langes 
Mek. Verkstad, Kristinehamn. 

DKW 98 cc i g. sk. 250:-. Div. beg. mc-delar 
bill. Fraktfr. K .-E. Andersson. Lövåsg.' 30. 
Nässjö. 

HD IIIC 1200 cc ny re nov. m/28 m04erniserad . . 
Enastäende billigt 750 :-, foto mot 50 öre i 
porto. Mopeder: ABG med cykel. bra 225 :-. 
Nästan ny Kaiser-Schwinge.- 375:-. D. Lars
son. Snickaregatan 25. Nässjö. 
SVALAN med HVA-mot. m/51 i pr. sk. Jap
motor m/50 kompl .• 2 st. lättmeta llhjul 20", 
bilgenerator 6 V. bildäck 16", trampcyklar 
m . m. Närmare uppl. m. porto. Arne Larsson. 
Skarpemo. 
JAWA 350 2-cyl. körd 2300 mil nyrenov. sk. 
1500 :-. E. Sved mark. Ramsele. 
FORD m/H 2 cyl. mycket välvårdad. en verlt
lig kuriositet. ej r eg. men fullt körbar säljes 
för 600:- vid snar affär. Folke Streiby, Ten
hult. Tel. 300. 

SKRIVl\IASKINER: Erika 60 :-. Imperial 
70 :-. Sm. Premier 75 :-. Remington 10 135 :-, 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 peT rad (ca 34 typer) . Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto ~5 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

Halda 145 :-, Le Smith 185 :-. Royal 195 :-. 
250 :-. samt!. nyrenov. El. Olsson. Länggatan 
24. Bollnäs. 

BILBADIO Pilko 6V slumpas 75 :-. Box 86. Äng. 

TILLFÄLLE: Felfri Triumph Arme m/45 
framgaffel 30 :-, pkthåll. d:o 10 :-. 2 st. njurb. 
s. nya I. 80 o. 85 cm 18:-. Mot.-glasögon pri
ma 5: -. W. Sjögren. Hantverkarg. 18. Amål. . 
HD m/26 med vagn billigt. Leif Indal, Box 
250 C. Kärrgruvan. , 
ELJUOTORER BILLIGT enfas 220 V 1/4 hkr 
1 400 varv 70 :-. Trefas 220/380 V 1/3 hkr 
1400 varv 70 :-. Fraktfr. jvg. F:a Gaco, Söder
mannag. 28. Stockholm SÖ. Tel. 44 51 12. 
HVA 98 cc m/39 prima ·m.-hast. 65 km/t skat
tad o. körkl. 175 :-. Mot .• tank. n. -plåt o. övr . 
Wlb. sälj. ev. ensk. f. 100:-. Georg J., Torpa, 
Byholma. 

ROLLElFLEX m. filter + Ikophot exp. -m. 
billigt. F. Nybom. Brändströmsg. 16 C. Gävle. 

~IÄRKLIN-LOK. SK 800. i prima sk. Svenska 
vagnar pass. till Märklin standard bill. Närm. 
uppl. J an-Erik Nilsson. Bårslöv 9, Gantofta. 
ED l\tAIl.K III gar. fend. inkörd). 2 prop. sv. 
hjul 55 :-. Tel. 27 6044 efter kl. 18.00. 

DIV. RADTODET. hilJigt. Tel. 376536. 
VERKTYGSSATSER. Nr 1. 1 skiftnyckel HY' 
smidd. 2 rörtäIjger för 1" o. 11,6" rör längd· 300 
och 400 mm, 1 sidavbitare eng. 5". 1 hovtång 
9" smidd Esk., 1 ändavbitare 5" sm. Esk.. 1 
skjutmått eng. - Nr 2. 1 borrsväng förn.10" 
m. spärr. 1 sats huggjärn %", %," . 1" m. skaft, 
1 st. hammare snick .• 1 st. vinkel 8". ' 1 st. 
smygvinkel. 1 st. hovtång 9" sm. Esk. 27:- pr 
sats. 2 satser 50:- franco. Lådaförd :041X25 
cm m. fack o. insats 5 :-. Handelsfirman 
Heva. Box 114. Hästveda. Postgiro 365860. 

DELAR TILL AJS 600 cc m/29: Bak och 
framhjul. motor, förgasare Amal. (nästan ny). 
tänddynamo av Bosch fahrikat, framgaffel 
m. m. Harry Larssons Maskinaffär. Brinell
vägen. Fagersta. 

NAGRA J"APANSKA KVALITETSKIKARE 
Scanlux. med elegant svinlädersfodral, utför
säljes billigt. Prisexempel 7x50 165 :-, 8X30 
115 :-. Ordi narie pris 195:- resp. 145 :-. Ki
karna garanteras fullt felfria. Expedieras por
tofritt med full returrätt. Box 56, Evetsherg. 

BEG. l\IC-l\IOT. samt delar till HD 1000 cc. 
BSA. MS, Indian. Norton Super X. FRD
mot .• kardandrev. växell .• magn.-gen .• förgas .• 
str älkast .• hjul m . m. Byten diskuteras. Tel. 
35393 efter kl. 17.00. O. Henriksson, Flyg
fältsv. 21 A. Karlskoga. 
3-HJUL. MC-BIL, 450:-. Moped-m. K. jun. 
200 :-. IIo 98 cc skatt bet. 190 :-. Uppl. m . 
porto. 1U. Andersson. Fack 33. Älvkarleby. 
FROG 150 1.5 cc glödst. obet. beg. 25 :-. Ham
marvik. Arv. Lindmansg. 17 A. Götehorg. 
SPEEDWAYDYNA!! Ex-fin svängd mod .• 2 
färg.. gummistoppn. + 1 motor mont. fram
hjul. 2 saker end. 14:80. Rekv. omg. Returrätt. 
Postg. 34076. F :a H. Thulin, ö. Stg. 71. Jön
köping. 

JOHNSON ~ hkr 850:-. 3 st. def. utom.b.-m. 
fr. 75 :-. Nya o. beg. växelhus. Prope~lrar f . 22 
hkr. H. Gustafsson, Box 7124, Borlänge. Tel. 
130 19. 

DISCOTAPE. byggsats t . bandinsp. monteras 
ä grammofon. halva priset. Förstärkare till 
ovanst. 50 :-. Skivväxlare 50 :-. 2 st. el.-moto
rer 220 V. 8-30 W. Arne Gustafsson, Hägg
hult. Lekeryd. 

RESESKRIV:U. Smith s. ny 200:-. Box 5. Äng. 
HÖRAPPARAT "Eltone". ohet. beg. har kost. 
460 :-. sälj. f. 300 :- m. garanti. N. uppl. G. 
Andersson. Rutän. Dala-Järna. 
LV lU/39, låg NV-ram. Sachsm. 98 cc. nya 
däck. ny strålk. o. sadel. skatt bet., allt i 
förstkl. skick pris 150 :-. Bälgkall'1era kostat 
225:~ f 4.5. F 10.5 cm. Urverk. Snygg läder
väska 75 :-. Eric Friberg. Kvarnarp, Eksjö. 
DEG. ~IC-~IOT. NV 250 cc biookmotor fullt 
kompl. o. körklar 150 :-. Sarolea 500 cc tv, 
Sturmey Arch. 500 cc sv nyborr. 110 :- /st. 

Th. Johansson, Sto by. Tel. 7. . 

A-FORD 1\1/31 DE LUXE sportcabr. m . hydr. 
broms. Norton m/43 500 cc. A-Ford motor ny
borrad omont. Allt säljes eller bytes mot för
slag. Sv. t. "K. H.". Box 77. Gripenber.!E:..-
TRAf' IKIIIOTT. TORN E. D. Telefunken sälj. 
billigt. Data i Tf A nr 7/04. Obet. beg. Olav 
Torstensson, Kvarnbogatan 34. Uppsala. Tel. 
321 84. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare. centrumsek. 20:-. Beg. nettooffert å ur
verk. armbandsur. Kemås. Danderyd. 
l\IC 250 cc tv nyborr. o. ren. slumpas 200: . U. 
o . foto m. p. G. J ohansson. Brunkebergsäsen 4. 
Norrviken . 

SPEGELREFLEX ny. Rollop 1 m. väska kost. 
340:- sälj. 290 :-. Elnnagon 1: 3.5. Prontor 
SV. helsynkr .• självutI. Luftpistol Webley Ju
nior 25 :-. Tel. 4741, Skövde. kl. 19.00-20.00. 

VIKTORIA 250 cc m/51 körd 1.300 mil 1350:-. 
BSA 500 cc sv nyren. o. i skick s. ny 1500:-. 
HVA 120 i bra sk. 300 :-. BSA-motor 500 cc sv 
nyren. 300 :-. 1 st. d:o ej ren . 150 :-. Nytt bilel. 
med defr. 150 :-. Ev. byte svarv el. försl. 
"I. N .... Box 421, Mariestad. 
PUCH 250 'l'f m/51 bra skick, beg. m.-såg. mc
bil eller l-mans mc som dellikv. S.-E. Svens
son. Roskknölen. Yttermalung. 

FILIII BILLIGT Agfa Isopan 6 x9 sp. 620 
17/10 utg. maj-53. Mimosa 6X9 sp. 120 17/10 
utg. mars -M. Pris 1 :25. 25 st. 25 :-. God sor
tering av film i andra format. Kontakt- och 
förstoringspapper i lager. · Begär prislista. 
Ejro-Agenturen. Box 20063. Stockholm 20. Tel . 
480013. 

KÖRKLARA ~IOTORCYKLAR Rex 350. Rex 
500, Sarolea 500. Pris 3OO:-/st. äv. avbet. Th. 
Johansson. Stohy. Tel. 7. 

MODELLRACERBA.T m. E.T.A. 20.5 cc. Körd 
c:a 1 tim. Fullt körkl. End. lack. o. div. små
arb. Sälj. till högstbj. ej und. 90 :-. Ev. byte. 
N. Possecker. Vänersborg. 

Önskas köpa: 
DIV. VERKSTADSUTRUSTNING, äv. defekt, 
köpes. L. Söderlind. L ervik. Gävle. 'l'el. 239 28. 
SKRIVJIASKIN om nya motordelar får läm
nas i likvid. "SA". Hagnestahillv. 8. Eskilstuna. 

HJUL 15" till Chrysler eller Dodge. T. Green. 
Smedvägen 4, Ankarsrum. -

FöRST.APP. Ström. Sandtorpsv. 1. Karlskoga 

UTOiUBORDARE g. Penta av äldre mod. Box 
2, Xng. 

Bytes : 
NORTON 500 cc avr. n. def. bytes m. utomb.
m. 3-4 hkr. F:a B L H. Ormesherga, Moheda. 

2 ST. UK-RADIO (sänd.-mot.) fullst. trim. 
sälj. f. 70 :-/st. eU. byt. mot kam. spegelrefl., 
först.-app. e lI. m. förslag. L. Sköld, Gnosjö. 
Tel. Värnamo 910 64. 

Diverse : 
LADDNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cykeldynamo el. ringledn.-transform.. för 
laddning av mc- o. r a diobatt. m. m. 9 :75. Nya 
Radioverkstaden. Kalmar. 

CYLINDERDORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av a lla slags mc-motorer, även 
bilmotorer. Kolvar och kolvringar till de 
flesta mindre mc-motorer. Kullager. reservde
lar) tillbehör. omkransning av kedjedrev. till
verkning av vevlager m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Stenbocksgatan 30. Ulricehamn. 
Tel. 11624. 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utrusta cykel och motor med original de
lar från oss. Största sortering. Rekvirera 
katalog med nytt tilägg. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SAG EN - Tel. SO. SI. 

MC - specialisten 

@ 
för renovering och 

~.~ reservdelar. 
~~ Maskin-

Aktiebolaget NOCO 
NorrkÖp.ng Telef on 265 2~ - 33629 



( F orts. fr. sid. 26.) 

Så slutligen den tredje synkrotypen, 
elektron-synkrotronen. I den varieras 
magnetfältet medan växelspänningens 
frekvens hålls konstant. I Berkeley har 
man byggt en sådan typ för ca 300 MeV. 
Och våra atomforskare på Tekniska hög
skolan har åstadkommit en elektron
synkrot ron f ör 30 MeV. Att siffrorna 
här liksom vid betatronen (se nedan!) 
är blygsamma beror inte bara på att 
våra ekonomiska resurser är begränsade 
i j ämf örelse med de engelska och ameri
kanska, de beror kanske ännu mer på 
våra forskares· lust att experimentera 
sig fram och obetvingliga drift att om 
möjligt finna nya och bättre vägar än 
de gängse. 

Betatronen är i vissa hänseenden en 
typ för sig själv. Det är den äldsta an
ordningen för acceleration av elektroner 
till mycket höga energier. Dess verk
ningssätt grundar sig på det förhållan
det, att ett magnetf ält, vars styrka änd
ras, ger upphov till ett elektriskt fält -
det är detta som här används för accele
rationen. Man har funnit att de enel'gi
förluster, som uppstår genom strålning 
från de accelererade partiklarna be
gränsar betatronens förmåga att ge elek
tronerna högre energier än ca 500 MeV. 
Den elektroniska institutionen vid Tek
niska högskolan har för sin del byggt en 
betatron som ger 4 MeV. 

Det nämndes nyss att kärnfysikerna 
vill komma upp i miljarden elektronvolt. 
J a, på senare år har amerikanarna 
sträckt sina önskningar ännu längre och 
börjat bygga jätteacceleratorer om flera 
miljarder eV (1 miljard eV betecknas 
GeV). Om dessa jättar, kosmotronen och 
bevatronen innehåller Tf A nr 17, 1952 
några av de hittills kända data. 

Modernisera Eder 

MOPED eller CYKEL 
med vär patentsökta framgaffelfjäd
ring, passande alla mopeder och cyk
lar, med eller utan fram broms. 

Pr. Os kr 2.6. Sändes mot post-
• .- fors kott. 

2 st fraktfritt. 

Tillverkare: 

MOTORAGENTUREN, I. Johansson 
Mjölby, Tel. 1315, 1095 

H är f inner Du 

hundratals tek-

niska k ur.ser, 

som gör Ditt ar

bete lältare, triv-

sammare - m o-

derna, praktiska, 

lättfattliga k ur-

ser, som ökar 

Dina m öjligh e-

ter att 

På kort t id kan Du med Hermods hjälp bli 
expert på det område inom tekniken Du öns
kar. Hos Hermods får Du grundläggande skol
ning, specialträning, arbetsledare- ~ch ingen
jörsutbildning till fullständig ingenjörsexamen. 

R ek virera H ermods ny a stuc!ie- ' I DAG I 
handbok T eknisk Utbild n ing - • 

------I Sänd m ig p rospekt över d en 

I 
ä mnesgrup p Jag m a r k erat. b Ud
broschyr en Alla läser hos Her
mods samt H errnods måna d.-

I 
t IdnIng K orrespon dens under 6 
månader. 

I 
I 

O Ingenjörsexam en 
O Tekn ikerutbildnin g 
O Arbetsledarekurser 
O Verkstadsindustr in s grund_ 

k urs {ör arbetsledare 
O Kurser för yrkesarbetare 
O JI1askinistkurser 

--~ ... ~ ... ~ .. ., 
. Frankeras ej : I 

Hermods ~ 

betalar ::.· .. 1 
porlat. 

.......................... ' I 

HERMODS I 

I V I n C I r I ' g ~~~:efö~årel~r:1~;~'i:'nikel 
O Elinstallatårskurser 

I O ~amp!e.tteringskurser får 
mgenJorer 

snabbare: ~~~:~:'~l~m' D:sP~ 
SloUsg. I 
82 A I 

.J 
MA LMO I 

[
Postadress ...... .. . . . . .. . 

TFA 24/9 -54 381 ------
Svorsfö rsände lse 

Tillstönd nr 36 
Ma lmö I ----

I 
_J 
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bil
batterier 

tack vare 

~d 
• 

avsevärt •.. 

• SAAj-separatorn an
gripes ej av svavel
syra - skadas ej av 
höga temperaturer. 

• SAAj -separatorn är 
mikroporös plast, som på ena 
.idan är klädd med plastbunden 
glasull. 

• SAAJ -batte'rie rna har p~ grund 
av lågt inre motstånd synnerligen \ 
god startförmåga - även vid de 
lägsta temperaturer. . 

S~ pd den höga kvaliteten, ~Mftl!! 
S~ pd det Idga priset - välj 

IUNGNERBOlAGET 
SVENSKA ACKUMULATOR 
AKTIEBOLAGET JUNGNER 

Stockholm 
Göteborg • Karlstad • Malmö 

Norrköping • Skellefteå • Sundsvall 

BREVLÅDA 
P li. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekulska trll.g"r av allmänt lutrpsse. 
Om svar däreu",t öuskas I tJrpv uttages 
ett arv"dt> av 1 kr"",. . Likv id torde In
sändas pli. postgirokonto 15 7982. 

Fråga : 1) Var kan man fil. tag i röret 6C4 
o('b en 7-pollg rörhllIJare? 2) H ur mycket kOB
tar de? 3) Vad ska det vara för batteri I UKV
mottagaren som Hobbyförlaget säljer? 

E. E. 
Svar: 1) Hos alla större radioaffärer, t . ex. 

ELFA radio, Holländargatan 9 A. Stockholm 
C. 2) Röret kostar 7, rörhIllIaren ca 1 kr. 3) 
Det känner vi inte till. Skriv direkt till 
Hobbyförlaget. 

Fråga: 1) Kommer Tf A att testa Trinmph 
Tiger 100 eller nll.gon annan Triumphmaskin? 
2) Data pli. Triumph Tiger l00? 3) Är det 
en slitstark maskin och vad kostar den? 4) 
[(om mer motorcykelpriserna att sjunka tills 
nästa sommar? Trlumph. 

Svar : 1) Ännu ej bestämt. 2) 500 cc ORV 
Twin pli. 32 hk vid 6500 v/min. Fyrväxlad 
helautomatisk växellll.da. Manuell tändinställ
ning. Vikt 160 kg. 3) Maskinen anses vara 
bra I sin klass och kostar 3500 kr. 4) Inte 
troligt. 

Fråga: 1) Var kan man köpa platinaklorid 
tör färgning av metall? 2) Är det dyrbart? 
3) NII.got annat ämne, pris Il detta? 

Ständig lösnummerköpare. 
Svar: 1) PlatInaklorid kan köpas i Stock

holm hos firman Rudolph Gruve, Malmskill
nadsg. 48. 2) Ja. 3) Uet finns mll.nga sätt att 
färga metaller beroende pli. vii ken metall det 
är frllga om. Sänd In nppgift. 

Fråga: 1) GII.r det att rena smörjolja som 
är använd I 60 tim. körning i fotugentraktor 
sil. den blir brukbar? 2) Blir den lika bra som 
ny? 3) I sil. fall hur mll.nga gll.nger gll.r den 
att rena? Nyfiken. 

Svar: 1) ja. 2) Ja, under förutsättning att 
reningen är fullständig. 3) Hur mll.nga gll.nger 
som helst sll.vida den inte är utspädd med 
fotogen. 

Fråga: 1) Är det lämpligt att använda 2 st 
DF96 istället för 2 st 1T4 i fickmottagaren 
i Tf A nr 1 1951? 2) Vad beror det pli. att jag 

mll.ste använda mycket god antenn och jord 
för att höra lokalstationen. fastän jag bor 1 
örebro? I schemat st!l.r det att endast en 
trll.d hakom ett element skulle räcka. 

. Intresserad. 
Svar: 1) J a, det gll.r bra o('b glödströmsför

brukningen blir hara hälften sil. stor. 21 Det 
är olllöjligt att svara pli.. mottagaren kanske 
intE' är rätt instlllld, eller ocksII. är II.terkopp
Hngen felkopplad. 

Fråga: 1) Kommer 1955 II.rs Trlumph Ter
rier att väga under 75 kg? 2) GII.r det att 
ballta ner en 1954 II.rs till 75 kg? 3) ~·lI.r man 
köra tv~ pli. en mc om föraren endast har kör
kort för 11Ittare mc? 4) Vad kostar ett sA-
dant körkort? - T .. rrler. 

Svar: 1) Inte vad vi vet. 2) Nej. 3) Nej. 4) 
Beror pli. hur mycket Ni fll.r övningsköra för 
lärare. ca 100 kr. 

Fråga: Jag bar byggt en elklocka med pen
del. Pli. pendeln till denna klocka finns en 
impulsgivare, som en gll.ng varje varv träffar 
en fast sll.dan varvid en gnista hildas. Den na 
gnista stör radioapparater I h"la buset. Finne 
det nll.got sätt att avstöra denna klocka? 

Amatör. 
Svar: Man kan bli av mpd gnistan genom 

att parallellt med kontakterna koppla en kon
densator i serie med ett motst!l.nd. Försök med 
50 ohm och 1 ILF. Om gnistan inte skulle för
svinna görs kondensatorn större. 

Fråga: 1) Kan man fil. en Monarped 24" in
registrerad som lättviktare om man monterar 
pli. en 98 cc motor? 2) l\l!I.ste nllgot äudras 
pli. mopeden? 3) Vilken motor lämpar sig 
bäst? R. Å. R. R. 

Svar: 1) Ja, om ramen förstärks. 2) Mo
torinfästningen kommer ej att passa o('h tro
ligen kommer det att bli ett rätt besvärligt 
arhete att passa In sil. pass stor motor pil ett 
specialkonstruerat fordon. 3) :-\Ilgon gammal 
svensk 98 cc motor har nog största förutsätt
ningarna att passa. 

Fråga: 1) Säljs mopeden Qulckly redan 1 
Sverige? 2) Finns r eservdelslager? 3) Rar 
red . fll.tt tillfälle provköra den? t) Hur stor 
blir topphastigheten? 5) Vad betyder NSU ? 

K . Nordb .. rg. 
Svar: 1) Qulckly bar nn hörjat säljas ge

nom NSU:s ordinarie törsllljare i Sverige, 
men fallriken kan Inte leverera I takt med 
efterfrll.gan förrän nästa säsong. 2) Ja. 3) 
Povkörningen klar. Rapporten kommer om
gll.ende. 4) 30 km/tim. 5) Helt enkelt en för
kortning av fabriksorten Nackars-Ulm. 

NYllETElI 
trån \ -----SKY RAY 

SWIFT 

Hawker Hunter 

SWIFT. Engelskt jaktflygplan för jetex jetmaster i fö~näm
lig byggsats. Alla delar utstansade och kroppen ar av 
formpressad balsa. Pris Kr. .. .......... .. ...... 24: 50 
Högeffektstub till d:o. Pris Kr. .... ........... ... 5: 90 

SKYRAY. Skalmodell aven deltavinge för jetex minijet. 
Alla delar utstansade, kroppen i formpressad balsa. 
Högeffektstub medföljer i byggsatsen. Pris Kr •. .. 16:-
HAWKER HUNTER. Samma utförande som SWIFT. 
Pris Kr. ... ..... . ... ....... .. .. .............. ... 19: 50 
Högeffektstub till d:o. Pris Kr. ................ . . 5: 90 

DELFIN. Radiokontrolle rad modell böt i byggsats. 
Allt material utom förg, lim och metalldelar. 
Alla bord och döck i björk, hytten i mahogny. 
Ritning och utförlig monterings- och installationsanvisningar. 
DELFIN har alla detaljer fördiga för montering. 

Bölens dala. 
Total löngd 64 cm. 
Bredd 19,5 cm. 
Lömplig för motorer upp till 2,5 cc. 
Pris Kr. 24, SO. 

D-A-malorn 2,5 cc. Lömplig 
till böten DELFIN. 
Pris Kr. 66,-. 

Begör prospekt I 

ECC radioaggregal RC. 
Komplett söndare 1061, 
mottagare 951A och ro· 
dermekanism 202 + er
forderligt antal kopp
lingsdetaljer för instol
lotion i modell. _ 
Pris Kr. 190,-. 

OBS I Vid köp av böt 
och komplett radio· 
aggregat 
Pris Kr. 200,-. 

TfA:s DOBUYTJÄNST 
Olovsgatan 7 Stockholm C 
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TfA:s TANKENÖTTER. 

Hur mycket är klockan? 

Vid middagsdags sade en knepig per
son: - Om du lägger ihop det tal som 
timvisarn pekar på och det som minut
visarn pekar på, så är summan lika med 
vad klockan är på kvällen, när visarna 
har bytt plats. När på dagen kan detta 
ha sagts? 

Talproblem 

Om man fördubblar ett' tVåsiffrigt tal 
och lägger till 10, blir siutsumman den
samma som om man låtit siffrorna byta 
plats i det ursprungliga talet. Vilket är 
detta? 

Lösningar av ''Tankenötter'' j nr 17 av Tf A. 

Guld och silver 
3 resp. 11 kronor. 

Bara silver 
5 olika sätt. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 17: Mauritz Liudqvist, Box 63, 

Tällällg (10 kr) och Lars Karlsson, Fack 22, 
Arsunda (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 17: Britta Carlsson, Bostäl. 
lett Mofalla, Hjo och Lars Eric8SQn, PostJl!.da 
2062, Tyringe. 

DU T1'lK5 HA JO~K.AL'I... . __ 
DER, RA~CNTRO\.L. ... T. O. M. 

Korsord 20. 

VÅGRÄTT: 
l) Körkortslöst motorfor· 

don. 5) Gevär. 8) Har varje 
nation i Uppsala. 9) Bygg· 
nadsmaterial. 10) Sort. 11) 
Lördagsbrllk i huvudstaden. 
13) Klass med de flesta 
idrottsmän av klass. 15) Såg& 
kvinnorna göra mer förr. 16) 
Hus. 18) Har vi bara ett. 20) 
Framställes av svinspäck. 22) 
Den negativa elektroden. 23) 
Gör modeller på Modellspor· 
tens Dag den 3 okt. 24) Lege· 
ring av järn och kisel, an
vänd som syrafast stAl. 

LODRÄTT: 
1) Har stor pilgrimstrafik. 

2) Svavelkis. 3) Påvisar elek· 
triska svängningar. 4) Lura. 
1» Lägges nu i varv. 6) 
Platser. 7) Påpeka, kland . 
ra. 12) Olika sl!.dana finns det 
gott om I ett laboratorium. 
13) Mycket högtidligt. H) Är 
- pol. 17) Utgör 10 st. 18) 
Material för känga. 19) Fl!.8 
med träning. 21) Matta. 

TävUngsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 20 
resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar tlIl TfA. Priser: 5 kr till först ÖVP
nade rätta lösning pA varje prol>lem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris på 
10 kr och ett på en kvartals prenumeration. 

RflD1CN I'IR STENOOD! 

Lösningar av TfA:s korsord nr 17. 

VAGRÄTT: 
1) Cykel. 4) Mekanik. 8) Nia. 9) Knarr. 10) . 

Ske. 11) Rätta. 12) l\yktert. 15) Minska. 18) . 
Narkos. 21) Passage. 25) Svalg. 26) Sal. 27) . 
Oxe. 28) Broms. 29) Plagg. 30) Luttrad. 

LODRÄTT: 
1) Centrum. 2) Krattan. 3) Länsa. 4) Me- . 

ken. 5) Klack. 6) Närke. 7) Kofot. 13) Yen. 
14) Tor. 16) SAS. 17) Arga. 19) Kransar. 20) 
Sågblad. 21) Propp. 22) Skena. 23) Äslög. 24) . 
Elbil. 1>2) Spont. 



De 60 roli'g ojfe 
timmarna i miit liv 

- .. . och detta är ingen överdrift, säger Dir. ass. N. B-s 
här ovan, som själv läst flera språk med Linguaphone. 

Lär ett 'nytt språk 
på 60 timmar 

Gör allvar av Er önskan nu - lär Er ett främmande 
språk! Det får Ni glädje och nytta av hela livet. "Men", 
invänder Ni, "jag har varken tid eller lust att traggla 
med grammatik och plugga g losor". 

Det förstär vi, men med Linguaphone slipper Ni det . 
Ni lär språket på samma sätt som Ni lärde Ert eget 
modersmål. NI LYSSNAR - HXRlIiAR - TALAR! 
Det kan inte vara lättare! 

Ni sätter bara på grammofonen, lyssnar till lärarens 
tal, säger efter, följer med i textboken, ser på de åskåd
liggörande bilderna - och har trevligt bela tiden. Utan 
att r iktigt förstå hur det hela gått till , kan Ni mä ngder 
av ord. Och inte nog med det! Ert uttal är perfekt 
och Ni har den rätta satsmelodin. 

En 1/2 timme om dagen räcker 
På 60 timmar lä r ~i Er ett nytt språk tillräckligt 

bra för praktiskt br uk. En halvtimme om dagen är nog 
även om Ni aldrig läst språk förut. Redan efter 
några lektioner kan Ni säga en hel del på det främ
mande språket. Det sporrar Er och Ni längtar efter 
nästa lektion. 

Efter hand växer Ert ordförråd och utan att Ni mär
ker det, ökas svårighetsgraden steg för steg. Ni "växer. 
in" i det nya språket snabbare än om Ni vista s utom
lands. Kurse n ger Er .ett ordförråd på 3.()()(} -glosor (1500 
räcker för dagligt bru k). 

Linguaphone är .en utmärkt repetitionskurs men pas
sar också nybörjaren, som får lära spräket från grunden. 

Bekväma 

29 f?n~~~! ~~j~~~ B:~~~~I!:~~!~r~~p~å~ 
Engelska, Tyska, med Linguaphone. Ni får en 
Franska, Spanska fullständig Llnguaphone
etc. kurs för 10: - l månaden. 

Välj en rolig 
hobby 

som kan bli 
I,önandel 
Svenska språkpro
fessorer lovordar 

LlNGUAPHONE 
• P r of. Knut Knuts
son, Stockholm: "Ett 
överraskande rikt ord
var avpassad efter det 
praktiska livets behov." 
• Prof. Erik 'Venan
der , Stockholm : "Möj
liggör iakttagelser som 
äro av intresse även 
för den erfarne språk
mannen." 
• Prof. S. KorMn, 
Stockholm: "Motsvarar < 
de förväntningar, som 
man har r ä tt att hysa 
ifråga om kurser, som 
utarbetats i enlighet 
med den beprövade 
Linguaphone-metoden." 
• Prof. Erik Teng
str and, Uppsala: anser 
att Linguaphone-kur
serna är en betydelse
full tillgång för språk
undervisningen. "Den 
som har tillägna t sig 
dess lärdomar har där
igenom förvärvat en 
utmärkt insikt i eng
elska, som bör vara 
tillräcklig för de flesta 
praktiska prov ... " 

Fullständig kurs 
GRATIS på prov 
Vi erbjuder E r att pröva 

en kurs gratis 8 dagar. Un
der den tiden hinner Ni er
fara hur lätt och snabbt det 
går att lära språk på egen 
hand. Rekvirera vår broschyr 
redan i dag. Den ger alla upp
lysnin gar om LinguapllOne
kurserna. Sänd bara in ku
pongen, och gör det NU I 

~ 
c:-,:~ l-~ 

Lo. 

LÄR ER· TECKNA 
Alla kan det - Även Ni 

Alla kan oavsett anlag lära sig teckna - och teck
na bra. Det har världens största teckningsskola 
"Erole ABC de Dessin, Paris" bevisat med sin be
römda metod. 

Se bara på bilden härovan hur enkelt och elegant 
en ABC-elev gjort sin teckning. Tror Ni inte att 
också Ni skulle kunna lära Er se och förenkla -
teckna? :J o, det tror Ni säkert - bevisa det också 
för Er sjä lv och Era vänner! 

På en kort tid når Ni ett bä ttre resultat än Ni 
själv väntat Er. Kända svenska konstnärer följer Er 
utveckling och hjälper JJ:r att finna JJ:r persunliga 
stil. 

En lönande hobby 
Det lönar sig på många sätt att lära sig teckna. 

Det finns exempel på att elever i ABC-skolan blivit 
professionella teckna re. Flera av ~åra mest kända 
tidningstecknare har gjort sina första lärospån hos 
oss. I de flesta yrken har man också nytta av att 
kunna teckna. 

~» ))))>««««(~ 

A B C - nu 25 år Sverige 
Ni får jubileum~gåva 

Under 25 år bar ABC
skolan här i landet lärt tio
tusentals svenskar att teck
na. Vi fira r juhileet med 
att skänka en present till 
dem som skickar In kupong
en nedanför omgående. :Ju
bileumsgåvan utgöres av ett 
båtmotiv utfört i träsnitt av 
vår Paris-stipendiat 1952 
Gunnar Dahlstrand. Uppla
gan är begränsad, så sänd 
in kupongen redan i dag! 

BroschYr GRATIS 

: n::ig-:at::i':ap: - - - - -[".~ .... ~ .... ~ -Passa på nu .... _----
Sänd mig gratis och utan 

------: ............................ ; 

n e-br osch yr med UPplYB- .: I 
en Linguaphone- kurB g ratis Le •• n ,Linguaphone i 
ningar om hur ja g kan fä e !F rankeras ej .! 

en vecka. TEXTA! ! betala r i I 
i portot. i 

Namn : 
Svar Bför sä ndelse 
T lJJstånd nr 243, 
Sthlm 3. 

L. .............. .......... ! I 
I 

TILL I 
Ti~ : .. . . . . .. . .. . .......... LINGUAPHONE I 
Adress : .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I N S TI T U T E T 

Postadress : . ···· ·Tf .. i"2öiM 

KUNGSGATAN 18 1 

STOCKHPLM 3 1 

Nu är det tid att 
skaffa en t r evlig och 
nyttig hobby för de 
mörka höstkvällarna. 

Sä nd in kupongen 
dag! Gör det nu! 

BROSCHYR 
GR ATIS. 

I förbindelse frän min sida 
Eder stora lyxbroschyr med 
ett sextiotal illustrationer 

I samt jUbileumsgåvan. 
TEXTA l 

I 
I Nam n : 

I Titel: . . ... .. ... . ... . .. . ... . 

I Adress : 

I 
P ostadre8IJ : 

I TfA20/M 

1<UYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 195~ 

!Frankeras ej! 

! ABC-skolan! 

i betalar por- i 

l .......... ~~.~ ........ .l 
Svar sförsändelse 
Tillstånd nr 243, 
Sthlm 3. . 

TILL 
ABC-SKOLAN 
FOR TECKNING 

KUNGSHUSET 

STOCKHOLM 3 


